



# MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY GLIWICE



49/2007 (354) czwartek, 6 grudnia 2007 r.

ISSN: 1642-1108

TYGODNIK BEZPŁATNY

2

## Kto odśnieża chodniki?

Postanowiliśmy sprawdzić, kto odpowiada za oczyszczanie chodników. Okazuje się, że za pieniądze z miejskiej kasy Zarząd Dróg Miejskich odśnieża zgodnie z ustawą ciągi piesze tylko przy niektórych ulicach. Czy winę za oblodzone chodniki ponoszą więc zawsze władze miejskie?

5

## Generał skazany na zapomnienie

– *Ojciec stał już w porcie i czekał na mnie. Od razu go poznałam, pomimo 32 lat rozłąki. Cieszyłam się jak dziecko* – mówi Grażyna Łucka, córka gen. Bolesława Jatelnickiego.

7

## W zimowej poświacie...



9 grudnia rozpocznie się piąta edycja ARTYSTYCZNEGO JARMARKU BOŻONARODZENIOWEGO Muzeum w Gliwicach. Przedświąteczny czas ubarwią koncerty, wystawy i wspólne przygotowania do Wigilii. Przed Willą Caro pojawią się kramy ze świątecznymi towarami.

## Czy pijemy zdrową wodę?



foto. J. Cwikła

Przed drugą wojną światową Kłodnica stanowiła sporą atrakcję turystyczną dla mieszkańców Gliwic. Nad jej brzegami, w centrum miasta, były usytuowane małe kawiarenki, a także przystań dla niewielkich łodzi spacerowych. Znajdowała się ona w sąsiedztwie obecnej siedziby magistratu. W późniejszym okresie wszelkie życie biologiczne w rzece kompletnie jednak zamarło. Promyk nadziei na odmianę losu zaświecił przed sześcioma laty. Oddano wtedy do użytku nowoczesną oczyszczalnię ścieków w naszym mieście. Wielu gliwiczian uzmysłowiło sobie wówczas, że jeśli w innych górnośląskich miastach, w których odprowadza się nieczystości do Kłodnicy, powstaną podobne oczyszczalnie, to nad brzegami rzeki znów mogą pojawić się wędkarze. O konsekwencjach budowy oczyszczalni ścieków i innych sprawach dotyczących gospodarki wodno-ściekowej w Gliwicach piszemy na str. 3.

36

Kinomaniak powie: „To o kryminale”. Pomyli się, chociaż historie życia osób bezdomnych mogłyby nierzadko posłużyć za kanwę dramatycznego filmu obyczajowego lub zgrabnie pociągniętej sensacji. 36 to jednak „tylko” liczba gliwickich zakątków, w których żyją na co dzień ludzie bez dachu nad głową. Ilu ich jest? Dobre pytanie... Strażnicy miejscy, prowadzący od kilku lat kartotekę osób bezdomnych niekorzystających ze wsparcia żadnej z organizacji społecznych, mówią o prawie 100 outsiderach z przymusu lub wyboru.



foto. S. Zaremba

dokończenie na str. 4

MIEJSKI SERWIS  
INFORMACYJNY  
GLIWICE

dostępny także W KIOSKACH







## Demograficzna debata

Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej wraz z Fundacją Konrada Adenauera organizuje polsko-niemiecką konferencję „Problemy migracji i zmian w strukturze wiekowej społeczeństw z perspektywy regionalnej. Doświadczenia województw śląskiego i opolskiego oraz Północnej Nadrenii-Westfalii”. Spotkanie odbędzie się w poniedziałek, 10 grudnia, w siedzibie DWPN przy ul. Rybnickiej 27 (początek – godz. 10.00). To okazja do poszerzenia wiedzy na temat tendencji demograficznych oraz polskich i niemieckich doświadczeń związanych z przeciwdziałaniem negatywnym skutkom zachodzącym w tej dziedzinie. Rozmowy mają dotyczyć m.in. kompetencji władz samorządowych w podejmowaniu wyzwań związanych z migracją oraz starzeniem się społeczeństw lokalnych, a także przykładów efektywnej współpracy gmin i powiatów. Konferencja będzie tłumaczona symultanicznie, a udział w niej jest bezpłatny. Szczegółowy program znajduje się na stronie internetowej [www.haus.pl](http://www.haus.pl). Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc należy do 7 grudnia przekazać pisemnie lub telefonicznie potwierdzenie uczestnictwa w spotkaniu. Zgłoszenia przyjmuje Anna Antoniak-Tannenber, szefowa programów europejskich DWPN, tel. 032-232-49-02, wew. 222, faks: 032-232-49-01, e-mail: [anna.antoniak@haus.pl](mailto:anna.antoniak@haus.pl). (al)

## Powiedz „NIE”!

**Centrum Wolontariatu przy Gliwickim Centrum Organizacji Pozarządowych oraz Młodzieżowe Centrum Kariery w Gliwicach zapraszają na bezpłatne szkolenie pod hasłem „ASERTYWNOŚĆ I AUTOPREZENTACJA”. Zajęcia będą przeznaczone dla wolontariuszy z miasta i okolic.**

– Warsztaty obejmą 17 zagadnień (Co to jest asertywność?; Umiejętność mówienia TAK i NIE; Szacunek dla samego siebie; Poczucie własnej wartości; Pewność siebie; Umiejętność przyjmowania krytyki, opinii i pochwał; Umiejętność wyrażania uczuć; Dlaczego warto być asertywnym?; Postawy nieasertywne; Język pozawerbalny; Pierwsze wrażenie; Wzrok, gesty i mimika; Postawa i sposób poruszania się; Wyrażanie emocji; Kontakty społeczne; Przygotowanie wystąpienia; Przygotowanie dokumentów aplikacyjnych). Poprowadzą je Małgorzata Duda i Aneta Drąg zajmujące się doradztwem zawodowym w ramach Młodzieżowego Centrum Kariery – informuje Katarzyna Piekara z filii GCOP. Szkolenie odbędzie się 13 grudnia w siedzibie Centrum Wolontariatu (GCOP, ul. Zwycięstwa 1/1, I piętro). Zajęcia rozpoczną się o godz. 16.00 i potrwać 5 godzin. Na zakończenie wszyscy uczestnicy otrzymają certyfikaty potwierdzające udział w warsztatach. Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc zainteresowani powinni jak najszybciej zgłosić chęć uczestnictwa w przedsięwzięciu (tzn. pobrać formularze ze strony [www.gcop.gliwice.pl/filii/cw/pliki/ankieta\\_hosp2.doc](http://www.gcop.gliwice.pl/filii/cw/pliki/ankieta_hosp2.doc) i wysłać je drogą elektroniczną na adres [gcop\\_cw@gcop.gliwice.pl](mailto:gcop_cw@gcop.gliwice.pl), informacja telefoniczna pod numerem 032-775-01-78). Osoby zakwalifikowane zostaną powiadomione odrębnym e-mailem. (kik)

## Przebadaj się!

Rak jelita grubego zajmuje w Polsce drugie miejsce wśród zarejestrowanych zachorowań na nowotwory złośliwe. Jego podstępność jest perfidna. Rozwija się długo, bezobjawowo i na początku nie daje żadnych dolegliwości, bo jelita nie są unerwione czuciowo. Kiedy więc pojawiają się bóle, krwawienia, biegunki lub zaparcia, to bywa, że guz jest bardzo zaawansowany i na wyleczenie pacjenta jest już za późno. Dlatego tak ważna jest profilaktyka i okresowe poddawanie się badaniom przesiewowym (kolonoskopii) w ramach programu wczesnego wykrywania raka jelita grubego. Specjaliści zalecają ich wykonanie osobom w wieku 50 – 65 lat. W Gliwicach warto zgłosić się na wizytę do pracowni Badań Endoskopowych przy Szpitalu nr 3 (ul. Radiowa, wejście nr 4). Placówka jest czynna od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 15.00. Telefoniczna rejestracja pacjentów odbywa się w godz. od 10.00 do 14.00 (tel. 032-300-93-48). Program bezpłatnych badań przesiewowych jest realizowany pod nadzorem Ministerstwa Zdrowia i Opieki Społecznej oraz Centrum Onkologii w Warszawie. (kik)

# Kto odśnieża chodniki?

**Dwa tygodnie temu na łamach „MSI” informowaliśmy obszernie o zasadach prowadzenia tegorocznej akcji „ZIMA”. Pisaliśmy przede wszystkim o odśnieżaniu dróg. Tym razem postanowiliśmy sprawdzić, kto odpowiada za oczyszczanie chodników. Zdarza się, że miejscami pokrywa je lód. Czy winę za ten stan rzeczy ponoszą władze miejskie?**



foto. A. Witwicki

– Zajmujemy się usuwaniem śniegu tylko ze znikomej części chodników w Gliwicach. Za pieniądze z miejskiej kasy Zarząd Dróg Miejskich odśnieża – zgodnie z ustawą o czystości w gminach – ciężki piesze wyłącznie przy niektórych ulicach. To zwykle miejsca, w których chodniki nie sąsiadują z posesjami prywatnymi. Takie odcinki są zlokalizowane głównie przy niezabudowanych fragmentach dróg. Naszym obowiązkiem jest też usuwanie śniegu z chodników na mostach i wiaduktach – informuje Andrzej Nawrocki, starszy inspektor ZDM. Za wykonanie zadania odpowiada firma wyłoniona w drodze przetargu (Zakład Usługowy „Konservacja Terenów Zielonych” Jacek Wieczorek z Bytomia). Szczegółowy wykaz chodników oczyszczanych przez gminę znajduje się na stronie [www.zdm.gliwice.pl](http://www.zdm.gliwice.pl) w dziale „Zima” („Dokumenty” – Rejon 7). Ewentualne uwagi w sprawie chodników wyszczególnionych w spisie można zgłaszać do Łukasza Baszyskiego pod numerem telefonu 0501-269-164.

O odśnieżanie chodników usytuowanych przy posesjach muszą zadbać właściciele poszczególnych nieruchomości: wspólnoty i spółdzielnie mieszkaniowe, zarządy budynków miejskich, osoby fizyczne, różne firmy i instytucje. – To właśnie oni odpowiadają za oczyszczanie zdecydowanej większości ciągów pieszych w Gliwicach. Na ulicy Zwycięstwa ZDM odpowiada jedynie za odśnieżanie chodnika na moście nad Kłodnicą oraz na moście nad dawnym Kanalem Kłodnickim – przy tzw. okrąglaku. Przy ulicy stoi zwarta zabudowa, więc chodnikiem – na poszczególnych odcinkach – zajmują się generalnie właściciele kamienic i lokali użytkowych. Tak dzieje się też na całej Starówce – podaje przykłady Andrzej Nawrocki.



Co zrobić, gdy chodnik jest nieodśnieżany i po prostu trudno nim przejść? Należy interweniować u właściciela nieruchomości. Czasami jest to spółdzielnia mieszkaniowa, a kiedy indziej zarządca wyznaczony przez wspólnotę lokatorów. Możemy też sprawę przekazać Straży Miejskiej, dzwoniąc pod numer 986. – Po otrzymaniu takiego zgłoszenia najpierw sprawdzamy, do kogo należy obowiązek odśnieżania wskazanego chodnika. Potem kontaktujemy się z właścicielem i przede wszystkim nakazujemy bezzwłoczne usunięcie śniegu lub lodu. Pierwsze spotkanie może skończyć się – w zależności od okoliczności – ustnym upomnieniem, pouczeniem lub wręczeniem mandatu – mówi Aleksandra Adamska, zastępca komendanta gliwickiej Straży Miejskiej.

Od października strażnicy przyjęli 15 zgłoszeń dotyczących śniegu zalegającego na chodnikach. Za niedopełnienie obowiązku właściciela posesji może zapłacić od 50 do 500 złotych. Jeżeli odmawia przyjęcia mandatu, to sprawa trafia do Sądu Grodzkiego. To właściciel ponosi odpowiedzialność za nieprzebranie przepisów porządkowych oraz tworzenie potencjalnego niebezpieczeństwa dla przechodniów. Aleksandra Adamska zachęca do wzywania Straży Miejskiej w razie jakiegokolwiek wypadku – złamania na przykład nogi czy ręki na oblodzonym chodniku. – Wystarczy zadzwonić pod numer 986. Przyjeżdżamy na miejsce, sporządzamy notatkę służbową o całym zdarzeniu, robimy zdjęcie. Taka dokumentacja to ważne świadectwo przydatne podczas starania się o odszkodowanie od właściciela nieruchomości w sądzie – przypomina szefowa strażników. (al)



W akcji „ZIMA” uczestniczy również Miejski Zarząd Usług Komunalnych. Firma odpowiada za tereny zielone należące do miasta i dlatego jej powinnością jest zadbanie o chodniki na skwerach i w parkach. – W pierwszej kolejności odśnieżamy chodniki w miejscach najbardziej uczęszczanych w ścisłym centrum Gliwic. To na przykład Park Chopina, Plac Krakowski czy skwer Doncaster obok Urzędu Miejskiego – wylicza Krystian Tomala, dyrektor MZUK.



Przystanki autobusowe i tramwajowe oraz fragmenty chodników, które bezpośrednio do nich przylegają, oczyszcza wybrana przez miasto firma – Zakład Usługowy „Konservacja Terenów Zielonych” Jacek Wieczorek z Bytomia (tel. 032-289-24-50). – W drodze przetargu wybrano firmę, która zajmuje się w okresie letnim sprzątnięciem przystanków i opróżnianiem koszy na śmieci w ich obrębie, a w zimie – właśnie odśnieżaniem przystanków autobusowych i tramwajowych oraz kilku metrów chodnika, który do nich przylega – informuje Katarzyna Gamrot z Wydziału Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych UM.



## Zatoki do kontroli

**Do końca grudnia będzie trwało ogólnopolskie głosowanie internetowe pod hasłem „Termowizja w Twoim mieście”. Jego wynik zadecyduje o tym, gdzie odbędą się bezpłatne badania w ramach kampanii „Zdrowe zatoki”. Wśród proponowanych lokalizacji znalazły się Gliwice.**

Przesiewowe badania zatok, wykonywane nowoczesną i nieinwazyjną metodą termowizyjną, zostaną przeprowadzone w 10 polskich miastach w lutym, marcu lub kwietniu przyszłego roku. W tym celu przewidziano zorganizowanie specjalnych gabinetów czynnych w każdym mieście przez jeden weekend (od piątku do niedzieli). Na miejscu będzie można wykonać zdjęcie termowizyjne zatok, porozmawiać z laryngologiem i otrzymać materiały informacyjne. Wybrano już 6 miast: Warszawę, Kraków, Toruń, Białystok, Lublin oraz Rzeszów. Pozostałe 4 zostaną wyłonione właśnie w wyniku głosowania. Jest ono prowadzone na stronie internetowej [www.zdrowezatoki.pl](http://www.zdrowezatoki.pl) (link umieszczono m.in. na stronie głównej Urzędu Miejskiego w Gliwicach – [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl)).

Na liście znajduje się 28 miast pogrupowanych w trzech kategoriach, w zależności od liczby mieszkańców. Gliwice znalazły się w drugiej z nich (od 100 do 250 tysięcy osób). Grupę tę tworzy 13 miast. Jest ona najliczniejsza i dlatego zostaną z niej wyłonione dwa miasta. – Internauci mogą oddawać jeden głos dziennie. Ich wskazania pozwolą nie tylko wyłonić miejsce przeprowadzenia badania, ale także oszacować zapotrzebowanie w poszczególnych regionach Polski i mniejszych miastach. Chcemy trafić tam, gdzie jest ono największe – informują organizatorzy. (al)



# Czy pijemy zdrową wodę?

dokończenie ze str. 1



## Jaka jest jakość wody pitnej w kranach? – zapytaliśmy Henryka BŁAZUSIAKA, prezesa Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Gliwicach

Nie ma najmniejszych powodów do obaw w tym względzie. Przeprowadzamy regularne badania jakości wody pitnej w sieci wodociągowej na terenie miasta. Nie wykazują one obecności jakichkolwiek substancji czy związków chemicznych, zagrażających ludzkiemu zdrowiu. Woda w kranach nadaje się w zupełności do spożycia.

### Dlaczego od przyszłego roku będziemy musieli płacić więcej za wodę?

Wynika to wyłącznie z rachunku ekonomicznego. Pod koniec ubiegłego miesiąca rzeczywiście zapadła decyzja Rady Miejskiej o podwyższeniu od 1 stycznia 2008 roku opłat za dostarczanie wody i odprowadzanie ścieków. Wcześniej wystąpiliśmy bowiem do władz miejskich z takim właśnie wnioskiem. Wzrost opłat jest spowodowany zwiększonymi kosztami naszej działalności. Składają się na to m.in. takie czynniki, jak: postępująca inflacja, planowana w przyszłym roku podwyżka cen energii elektrycznej i różnych materiałów technicznych, rosnące koszty pobierania wody z podziemnych studni głębinowych, a także konieczność sfinansowania naszych zadań inwestycyjnych – budowy nowych studni głębinowych i wodociągów oraz modernizacji gospodarki ściekowej w mieście.

### Czy te wszystkie koszty muszą obciążać zwykłych konsumentów wody?

Nie ma innego wyjścia. Jesteśmy samodzielną spółką, która nie otrzymuje żadnych dotacji budżetowych na swoją działalność statutową. Obowiązuje nas zasada samofinansowania. Takie są reguły funkcjonowania gospodarki wolnorynkowej. Pragnę przypomnieć, że stawki opłat za dostarczanie wody nie zmieniły się w ciągu dwóch ostatnich lat.

### O ile więc podrożeje woda od stycznia?

Postanowiliśmy zróżnicować wysokość opłat za wodę dostarczaną gospodarstwu domowemu oraz odbiorcom przemysłowym. W pierwszym przypadku podwyżka wyniesie 3,7%, a w drugim – 6,9%. Za metr sześcienny wody trzeba będzie płacić odpowiednio 3,61 zł brutto oraz 3,72 zł brutto (do tej pory – 3,48 zł brutto). Przyczyną zróżnicowania stawek są kwestie finansowe. Koszt ujęcia wody ze studni głębinowych dla potrzeb przemysłu jest wyższy niż w przypadku wody dostarczanej gospodarstwu domowemu (zwiększone opłaty za szczególne korzystanie ze środowiska). Pragnę jeszcze dodać, że wzrost cen wody pociągnie za sobą również podwyżkę opłat za odprowadzanie ścieków do kanalizacji.

### Czy zostaną one również zróżnicowane?

Nie. Będą identyczne dla wszystkich. Stawka za odprowadzenie jednego metra sześciennego ścieków wyniesie 4,85 zł brutto (teraz – 4,47 zł brutto). Będzie to więc podwyżka o 6,3%. Wprowadzenie od przyszłego roku nowych taryf jest całkowicie zgodne z zaleceniami unijnego eksperta, Jürgena Bickerta z Danii, który sporządził fachową prognozę przewidywanego wzrostu opłat za odprowadzanie ścieków w okresie do 2016 roku. Dlaczego tak musi być? Proszę pamiętać, że budo-

wa centralnej oczyszczalni ścieków w Gliwicach została sfinansowana m.in. z pożyczek Narodowego i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Mamy obowiązek regularnego spłacania rat z tytułu tej wierzytelności. Obciążają nas też koszty eksploatacji oczyszczalni i sieci kanalizacyjnej w mieście. Musimy także wypracowywać zysk spółki na pokrycie rat kapitałowych „ponad wartość amortyzacji wytworzonego majątku”. Roczny odpis amortyzacyjny z oczyszczalni ścieków wynosi 4,5 mln zł, a suma rat do zapłacenia – 6 mln zł rocznie. Łatwo więc obliczyć, że mamy 1,5 mln zł rocznego niedoboru finansowego z tego tytułu. Musimy się ratować podwyżką opłat za odprowadzanie ścieków do kanalizacji.

### Jakie będą skutki wzrostu opłat wodno-ściekowych dla przeciętnej rodziny?

Obliczono, że 3-osobowa rodzina zużywająca w ciągu miesiąca 9 m<sup>3</sup> wody na swoje potrzeby (3 m<sup>3</sup> na osobę) zapłaci więcej o 4,59 zł miesięcznie. Nie jest to chyba kwota astronomiczna.

### Zmienimy temat. Jaki jest obecnie stan zaawansowania robót kanalizacyjnych w mieście? Trwa przecież realizacja ogromnej inwestycji pod nazwą „Modernizacja gospodarki ściekowej w Gliwicach”, finansowanej m.in. ze środków Unii Europejskiej.

Pod względem rzeczowym całe przedsięwzięcie jest zaawansowane w 80%. Całkowicie zakończono już realizację 5 kontraktów cząstkowych w dzielnicach: Sośnica, Łabędy, Brzezinka oraz w rejonach ul. Kozielskiej i ul. Tarnogórskiej. Dobięły też końca prace przy realizacji pierwszego etapu modernizacji gospodarki ściekowej w Ligocie Zabrskiej. W przyszłym roku zakończą się – jak przewidujemy – roboty kanalizacyjne w obrębie Starówki (kwiecień) i w Żernikach (sierpień). W pierwszym kwartale 2008 roku ogłosimy przetargi na wykonanie kontraktów w Czechowicach i w pozostałej części Ligoty Zabrskiej. Zakłada się tam roczny cykl inwestycyjny. Na tym zakończy się realizacja obecnego przedsięwzięcia. Potem chcemy jeszcze objąć robotami kanalizacyjnymi Ostropę, Bojków oraz rejon ul. Dolnej Wsi. Wymaga to jednak decyzji Komisji Europejskiej. Bez funduszy unijnych nie sposób sobie wyobrazić finansowania takich inwestycji. Jestem jednak dobrej myśli w tej sprawie.

### W ubiegłym miesiącu podczas Międzynarodowych Targów Ekologicznych POLEKO w Poznaniu wyróżniono gliwickie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji za sposób realizacji tego właśnie proekologicznego przedsięwzięcia. Spółka znalazła się w gronie podmiotów gospodarczych, które „najsprawniej przygotowują i realizują zadania inwestycyjne z zakresu ochrony środowiska, współfinansowane z europejskiego Funduszu Spójności”. Co w praktyce daje takie wyróżnienie?

Pewność siebie. Jeszcze półtora roku temu byliśmy przedsiębiorstwem zagrożonym w realizacji unijnej inwestycji. Często

nas kontrolowano i sprawdzano. Istniała nawet groźba cofnięcia przyznanej miastu dotacji unijnej. Przed kilkoma miesiącami sytuacja uległa radykalnej poprawie, jak za dotknięciem czarodziejskiej różdżki. Uporaliśmy się z konsekwencjami upadłości jednej z firm, która była wykonawcą cząstkowego kontraktu. Wyszliśmy na prostą. Uznano, że należymy już do grona przodujących w kraju beneficjentów europejskiego Funduszu Spójności. To powód do dużej satysfakcji.



### Czy po raz pierwszy w życiu odebrał Pan takie wyróżnienie?

Tak. Nagrody i wyróżnienia Eko-Lidera Funduszu Spójności zostały w ogóle przyznane po raz pierwszy, z inicjatywy Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we współpracy z Ministerstwem Środowiska. Wybrano siedmiu finalistów z całego kraju. W ten sposób uhonorowano projekty ekologiczne realizowane w Białymstoku, Gliwicach, Gdyni, Przemyslu, Rybniku, Sosnowcu i Szczecinie. Gdy w Poznaniu odbierałem nagrodę z rąk Kazimierza Kujdy, prezesa Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, to pomyślałem sobie: „Po każdej burzy musi zaświecić słońce”.

Rozmawiał Zbigniew Lubowski



## Kolorowa plomba w śródmieściu

Pod koniec ubiegłego miesiąca oddano do użytku kolejny dom mieszkalno-usługowy Towarzystwa Budownictwa Społecznego w naszym mieście. Budynek przy ul. Mikołowskiej 15 został wzniesiony przez gliwicką firmę „ROBUD” w ciągu 13 miesięcy. Są w nim 24 mieszkania i 7 lokali użytkowych. Inwestorem przedsięwzięcia był ZBM I TBS w Gliwicach.

Ściany w mieszkaniach pokryto gładziami gipsowymi, a podłogi wyłożono panelami. Kuchnie i łazienki wykafelkowano i wyposażono w podstawowe urządzenia. Do mieszkań doprowadzono sieć internetową i wewnętrzne instalacje antenowe RTV-SAT. Koszt realizacji zadania wyniósł 5,6 mln zł. Blisko 15% tej kwoty (830 tysięcy zł) wyasygnowali sami najemcy.

Lokatorzy otrzymali już klucze do swoich mieszkań. Nowoczesny obiekt jest wyposażony w dwie windy. – Komfortowe lokale użytkowe na szóstym piętrze budynku zostały przeznaczone do wynajęcia. Zainteresowani przedsiębiorcy mogą składać oferty w tej sprawie – informuje Krzysztof Semik, rzecznik prasowy ZBM I TBS.

– Przekazaliśmy dotąd użytkownikom ponad pół tysiąca mieszkań TBS w całym mieście. Trwa budowa kolejnych. Powstają one przy ul. Mikołowskiej i na terenie Osiedla Bajkowego. Jest to nasza odpowiedź na rosnący popyt na TBS-y. Budownictwo społeczne cieszy się bowiem coraz większą popularnością. Najemców przyciąga nowoczesny styl budownictwa oraz wygodne i funk-

cjonalne mieszkania – mówi Zbigniew Ordysiński, prezes ZBM I TBS.

Budynek przy ul. Mikołowskiej jest pierwszą częścią 3-etapowej inwestycji. Przewiduje się, że w kwietniu przyszłego roku dobiegną końca prace przy budowie narożnego obiektu u zbiegu ulic Mikołowskiej i Wrocławskiej. Wznoszony tam budynek jest potocznie nazywany „Transatlantykem” (z powodu swojego kształtu). W 2008 roku powinna zaś rozpocząć się realizacja kolejnego etapu przedsięwzięcia – budowy nieruchomości położonej w środku kompleksu budynków TBS.

W najbliższy wtorek, 11 grudnia, nastąpi uroczyste oddanie do użytku gotowych budynków mieszkalnych TBS przy ulicach Bernardyńskiej 2-10 oraz Świętojańskiej 5 a-c. Ich inwestorem jest dla odmiany ZBM II TBS. – Budowa domów była prowadzona w ramach programu rewitalizacji Szobiszowic – starej dzielnicy naszego miasta. Lokatorzy otrzymają we wtorek klucze do swoich mieszkań – zapowiada Bożena Orłowska, prezes ZBM II TBS. (luz)



Pomaga im w Polsce około 100 organizacji typu Monar, Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta, Caritas Polska, Polski Czerwony Krzyż, Polski Komitet Pomocy Społecznej, Pomocna Dłoń czy Ludzie Ludziom. Ich mieszkańcami są dworce kolejowe, nieużytki, działki, tunele, klatki schodowe, piwnice i śmietniki. W świetle definicji Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej to „polscy obywatele przebywający na terenie kraju, którzy nie dysponują pomieszczeniem ani miejscem spełniającym warunki mieszkalne lub z różnych względów nie są w stanie skorzystać z przysługującego im miejsca zamieszkania”.

W Gliwicach mogą liczyć m.in. na wsparcie społeczników św. Brata Alberta i strażników miejskich. Co wiemy o ludziach, których jedni w ogóle nie dostrzegają, a inni traktują niemal jak trędowatych?

### Bezdomny los

– *Są różni bezdomni i różne drogi wiodące do znalezienia się w takiej sytuacji* – twierdzi Tomasz Gołąb z portalu internetowego [www.opoka.org.pl](http://www.opoka.org.pl). Wylicza powody bezdomności: rozpad rodziny, eksmisje, powrót z zakładu karnego bez możliwości zamieszkania, przemoc w rodzinie,



foto: S. Zaremba

	Nazwa placówki, adres, telefon	Typ placówki	Dni i godziny funkcjonowania	Formy pomocy
1	Schronisko im. św. Brata Alberta – Bojków ul. św. Brata Alberta 63 tel. 032/232-94-61	schronisko dla bezdomnych mężczyzn	placówka całodobowa	opieka stacjonarna
2	Dom św. Brata Alberta ul. Górna 13 tel. 032/335-40-69	dom dla bezdomnych mężczyzn	placówka całodobowa	opieka stacjonarna
3	Noclegownia św. Brata Alberta ul. Wolne Tory tel. 032/334-50-17	noclegownia dla bezdomnych	codziennie w godz. 19.00 – 7.00	opieka półstacjonarna (nocna)
4	Punkt wydawania posiłków św. Brata Alberta ul. Wolne Tory tel. 032/334-50-17	jadłodajnia	od poniedziałku do piątku w godz. 17.00 – 17.30	wydawanie darmowych posiłków
5	Noclegownia dla kobiet i matek z dziećmi „Caritas” ul. Liliowa 3 tel. 032/230-04-76	schronisko	placówka całodobowa	schronienie
6	PCK Biuro Zarządu Rejonowego ul. Wrocławska 16 tel. 032/231-70-68	punkt wydawania	od poniedziałku do piątku w godz. 7.30 – 15.30	wydawanie odzieży, obuwia, żywności
7	Polski Komitet Pomocy Społecznej ul. Chopina 11 tel. 032/231-14-76	punkt wydawania	w czwartki w godz. 11.00 – 14.00	wydawanie odzieży, obuwia, pieczywa, żywności, środków czystości, pościeli itd.
8	Caritas Parafii pw. NMP Matki Kościoła ul. Pliszki 20 tel. 032/232-58-38	punkt wydawania	w poniedziałki w godz. 16.00 – 18.00, czwartki w godz. 8.45 – 10.00	wydawanie odzieży, bonów żywnościowych, żywności
9	Caritas Parafii św. Anny – Łabędy ul. Przyszowska 36 tel. 032/234-23-23	punkt wydawania	we wtorki i czwartki w godz. 16.00 – 18.00	wydawanie odzieży, żywności
10	Caritas Parafii św. Jerzego – Łabędy ul. Radosna 2 tel. 032/234-18-60	punkt wydawania	w środy w godz. 14.00 – 15.30	wydawanie odzieży, żywności
11	Caritas Parafii Narodzenia NMP – Bojków ul. Rolników 148 tel. 032/232-50-23	punkt wydawania	we wtorki w godz. 16.00 – 18.00	wydawanie odzieży, żywności; świetlica dla dzieci
12	Caritas Parafii św. Bartłomieja ul. Bernardyńska 19 tel. 032/270-50-23	punkt wydawania	we wtorki w godz. 14.00 – 16.00	wydawanie odzieży, bonów żywnościowych, żywności
13	Caritas Parafii pw. Chrystusa Króla ul. Okrzei 31 tel. 032/231-52-72	punkt wydawania	w środy w godz. 9.00 – 11.00 oraz 17.00 – 19.00 (zupy: wydawane od poniedziałku do piątku ok. południa)	wydawanie odzieży, ciepłych posiłków, żywności
14	Caritas Parafii M. B. Kochawińskiej ul. Kopernika 63a tel. 032/279-27-02	punkt wydawania	w środy w godz. 16.00 – 17.00, w piątki w godz. 16.00 – 17.00	wydawanie odzieży, bonów żywnościowych, żywności
15	Caritas Parafii NMP Wspomożenia Wiernych ul. Ks. Stabika 9 tel. 032/237-07-15	punkt wydawania	w środy w godz. 16.00 – 18.00, w soboty w godz. 10.00 – 11.00	wydawanie odzieży, żywności
16	Caritas Parafii św. Jana Chrzciciela ul. Elsnera 21 tel. 032/270-03-49	punkt wydawania	w czwartki w godz. 17.00 – 18.00	wydawanie odzieży, żywności, bonów żywnościowych
17	Caritas Parafii św. Jacka – Sośnica ul. Przedwiośnie 1 tel. 032/331-25-08	punkt wydawania	w środy w godz. 17.00 – 18.00	wydawanie żywności
18	Caritas Parafii Podwyższenia Krzyża Świętego ul. Daszyńskiego 2 tel. 032/231-44-70	punkt wydawania	we wtorki w godz. 16.00 – 17.00	świetlica dla dzieci, wydawanie żywności
19	Caritas Parafii Miłosierdzia Bożego ul. Strzelnicza 5 tel. 032/332-51-51	punkt wydawania	w środy w godz. 18.30 – 19.30	wydawanie żywności
20	Caritas Parafii N.S.P.J. ul. Franciszkańska 1 tel. 032/231-38-84	punkt wydawania	we wtorki w godz. 18.00 – 19.00	wydawanie żywności

Źródło: [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl) (zakładka „Opieka medyczna” – „Pomoc bezdomnym”)

likwidacje hoteli pracowniczych, opuszczenie domu dziecka lub szpitala psychiatrycznego bez określonego miejsca powrotu, a także brak tolerancji społecznej dla osób uzależnionych i nosicieli wirusa HIV. Na koniec dodaje, iż osobną grupę bezdomnych stanowią obcokrajowcy: uchodźcy i osoby przebywające czasowo w innym kraju. – *Zdaniem Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej najbardziej wiarygodnym źródłem mówiącym o skali polskiej bezdomności może być informacja, że świadectwa Programu Powszechnej Prywatyzacji odebrało blisko 34 tys. osób bez stałego miejsca zameldowania* – przekonuje.

### No problem?

Do 1981 roku udawano, że bezdomności w Polsce nie ma. – *Przyznanie się do tego faktu godziłoby przecież w ideologię realnego socjalizmu, który miał zaspokajać wszelkie potrzeby człowieka* – wyjaśnia Gołąb. Dopiero rok po wydarzeniach sierpniowych władze PRL-u, naciskane przez różne środowiska i instytucje, zezwoliły na zarejestrowanie Towarzystwa Pomocy im. Adama Chmielowskiego (obecnie im. św. Brata Alberta). – *Postrzeganie bezdomności szybko wpadło jednak w drugą skrajność* – pisze w pracy „Bezdomność w Polsce – definicja zjawiska” dr Andrzej Przyemeński z Katedry Socjologii i Filozofii Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. Skalę problemu zaczęto szacować nawet na 2 miliony przypadków. Wiele danych wskazuje jednak, że w Polsce mamy ok. 40 tys. bezdomnych (organizacje społeczne podają czasami liczbę dwu-, trzy-, a nawet dziesięciokrotnie wyższą). – *To i tak wystarczająco dużo, by poważnie zająć się problemem* – zamyka dyskusję Tomasz Gołąb.

### Jestem z miasta...

Najwięcej bezdomnych pojawia się w dużych ośrodkach, dysponujących sporą liczbą schronisk, domów pomocy społecznej, domów dla bezdomnych, domów samotnej matki, matki i dziecka, domów dla ofiar przemocy oraz stałego pobytu dla dzieci i młodzieży wymagających szczególnej troski ze względu na brak rodziców. W blisko 2-milionowej Warszawie jest co najmniej 28 stałych placówek tego typu (źródło: [www.opoka.org.pl](http://www.opoka.org.pl)). W prawie 200-tysięcznych Gliwicach – 20. Oferują bezdomnym opiekę stacjonarną, półstacjonarną i doraźną, zapewniając nierzadko wikt i opierunek.

### Poszukiwany, poszukiwana?

– *Bezdomność dotyka najczęściej samotnych mężczyzn w średnim wieku. Przeciętny „staż” pozostawania bez dachu nad głową polskiego bezdomnego to około sześciu lat* – wylicza dr Przyemeński. Co czwarty jako przyczynę swego położenia wskazuje alkohol. Blisko połowa mówi o nieporozumieniach rodzinnych. 25 proc. podaje różne przyczyny, najczęściej wymeldowanie na mocy decyzji administracyjnej. Praktycznie nie zdarza się jednak, by przyczyna była tylko jedna. – *Są tacy, którzy weszli kiedyś w konflikt z prawem i z obawy przed konsekwencjami unikają zorganizowanych form pomocy społecznej lub choćby możliwości wyrobienia nowego dowodu tożsamości* – tłumaczy badacz. Spora część ludzi bezdomnych umyka wszelkim statystkom.

### W doli i niedoli

Od kilku lat w każdym województwie przygotowywane są konkretne programy zapobiegania i wychodzenia z bezdomności. Na wsparcie przeznaczane są tysiące, czasem miliony złotych. Wielu bezdomnym udaje się pomóc. Niektórzy nie chcą jednak skorzystać z oferty ośrodków pomocy społecznej lub schronisk. Co wtedy? – *W Gliwicach to właściwie nasza działka. Od kilku lat z inicjatywy miasto komendanta Straży Miejskiej patrolujemy miasto, kontrolując miejsca przebywania osób bezdomnych* – opowiadają Agnieszka Kujawa i Grzegorz Kwiatkowski, funkcjonariusze Zespołu Patroli Szkolnych SM. Strażnicy z dwuosobowych zespołów odwiedzają m.in. gliwicki dworzec kolejowy. Ich wizyta to nie tylko standardowa obserwacja terenu, chętnie bowiem podejmują rozmowę, proponując bezdomnym żywność, odzież, środki czystości, w razie potrzeby – doraźne wsparcie, a także przewiezienie do noclegowni. – *Nie wszystkim to jednak odpowiada. Aby skorzystać z noclegu, nie można pić nalogowo* – zastrzega Agnieszka Kujawa. Warto pamiętać, że funkcjonariusze współpracują na co dzień z opieką społeczną, dzielnicowymi oraz szkołami. Przyjmują wszelkie zgłoszenia telefoniczne pod interwencyjnym numerem 986.

### Kartoteka

W listopadzie strażnikom miejskim udało się zinventaryzować 36 najczęstszych miejsc przebywania gliwickich bezdomnych. Dane te nie zostały podane do publicznej wiadomości, aby nie narażać i tak już poszkodowanych przez los na ataki agresywnej młodzieży. – *Nie chcemy czyjeś nieszczęścia* – wyjaśniają przedstawiciele służb mundurowych. Znacznie chętniej mówią za to o swojej kartotece: opatrzonej fotografiami i dokładnymi opisami ewidencji blisko 100 osób bez dachu nad głową, niekorzystających ze wsparcia żadnej organizacji społecznej. Opasły tom nieraz przydał się już pracownikom opieki społecznej i gliwickiej policji. – *Czasami byliśmy jedynymi ludźmi, którzy rozpoznali w zmarłym konkretnego człowieka, a nie anonimową ofiarę zimy lub ludzkiej nienawiści* – podkreślają strażnicy.

### Człowiek człowiekowi...

Agnieszka Kujawa i Grzegorz Kwiatkowski zgodnie powtarzają: – *Nie można być obojętnym na cudzy los, nawet jeśli ktoś zgotował go sobie na własne życzenie. Dlatego w imieniu Zespołu Patroli Szkolnych Straży Miejskiej chcemy jeszcze raz podziękować uczniom i pracownikom szkół, które w listopadzie zaangażowały się w szeroko zakrojoną akcję zbiórki darów na rzecz osób bezdomnych. Wyrazy uznania kierujemy zwłaszcza do Zespołu Szkół Ekonomiczno-Technicznych, Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 3, Gimnazjum nr 3, Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych, Zespołu Szkół Samochodowych, III LO, Społecznego LO, Gimnazjum i LO „Filomata”, Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 1, Katolickiego Gimnazjum i Liceum Fundacji „Szkoła z Charakterem” oraz Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych. Wasze dary trafiły m.in. do Schroniska św. Brata Alberta, noclegowni oraz Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Gliwicach* – wyliczają. Dołączamy się do podziękowań. (kik)



# Generał skazany na zapomnienie

Pod koniec zeszłego miesiąca upłynęło 35 lat od chwili śmierci gen. Bolesława Jatelnickiego. Został on pochowany 14 grudnia 1972 roku na Cmentarzu Centralnym w Gliwicach. Był jednym z wybitnych przedstawicieli przedwojennej polskiej generalicji, skupionych wokół postaci marszałka Józefa Piłsudskiego. Komunistyczne władze PRL pozbawiły go obywatelstwa polskiego i szykanowały jego rodzinę. Zmarł na obczyźnie w Szkocji, ale zgodnie ze swoją ostatnią wolą spoczął w Polsce.



fot. z domowego archiwum Grażyny Łuckiej

W naszym mieście mieszka do dziś Grażyna Jatelnicka-Łucka, córka generała. W momencie wybuchu II wojny światowej była czteroletnią dziewczynką. Ma jednak świetną pamięć i doskonale przypomina sobie zdarzenia z przeszłości. Jest czarującą starszą panią, która pomimo dramatycznych przeżyć osobistych w okresie PRL zachowała wspaniałą pogodę ducha i rzadko spotykaną w dzisiejszych czasach życzliwość. Jest żywym świadkiem historii. Chętnie podzieliła się z nami zachowanymi wspomnieniami.

*Mój ojciec był dla mnie wzorem człowieka. Zawsze pomagał innym, był – w powszechnej ocenie – kryształowo uczciwy, uchodził za oddanego polskiej sprawie wielkiego patriotę. Te trzy cechy zaszczerpił mi na całe życie (byłam jedynaczką). Bolesnie przeżyłam rozstanie z nim w 1939 roku. Mieszkaliśmy wtedy w Krakowie. Pamiętam, jak w pośpiechu wyjeżdżał do Warszawy i szybko się ze mną pożegnał. W trakcie wojny wiadomości o ojcu docierały do mnie przez... Portugalię. Taką określną drogą dowiadywałam się, że ojciec żyje i stacjonuje w Szkocji. Po wojnie osiadł tam. Nie chciał wracać do kraju rządzonego przez komunistów. Miał jednak kłopoty ze znalezieniem źródła*

*utrzymania. Ostatecznie został zatrudniony w charakterze laboranta w jednym z laboratoriów mechanicznych politechniki w Edynburgu. Po przejściu na emeryturę otrzymywał bardzo skromne środki finansowe.*

*Rodzoną siostrą mojego ojca była żona gen. Leona Berbeckiego. Ciocia bardzo mi pomogła w powojennej przeprowadzce z Krakowa do Gliwic. Razem z wujem mieszkali przecież w Gliwicach. Muszę się przyznać, że nie chciałam opuszczać Krakowa. Skończyłam w tamtym mieście szkołę podstawową i średnią, miałam tam dużo znajomych i przyjaciół. Było to środowisko, z którym czułam się ściśle związana i w którym znalazłam się po upadku powstania warszawskiego. Życie zmusiło mnie jednak do wyjazdu z tego wspaniałego miasta. Moje warunki mieszkaniowe stały się w pewnym momencie tragiczne.*

*Dwa pokoje z przydzielonego nam jeszcze przed wojną trzy-pokojowego mieszkania wojskowego zostały na trzy lata zamienione w skład meblowy. Potem meble stamtąd zabrano, ale na ich miejscu pojawił się, niestety, dodatkowy lokator – wścibski oficer w stopniu porucznika. Musiałyśmy z mamą znosić jego uciążliwą obecność. Miał on – jak się okazało – ważne zadanie do wykonania: śledzić nas i dostarczać odpowiednim organom pisemne donosy na nasz temat. To był bardzo nieciekawo osobnik, który wsławił się m.in. połamaniem na własnych kolanach*

*krzyży, które przedtem wisiały w salach krakowskiego szpitala wojskowego. Bardzo nam utrudniał codzienne życie rozmaitymi szykanami. Nie można się więc dziwić, że w tej sytuacji zdecydowałyśmy się z mamą na opuszczenie Krakowa. Wujostwo Berbecy znaleźli dla nas locum w Gliwicach.*

*Przez długie lata nie mogłam wyjechać z Polski, by się zobaczyć z ojcem w Szkocji. Nie wydawano mi paszportu. Taka możliwość pojawiła się dopiero w 1971 roku. Postawiono jednak warunek: mogę udać się do Szkocji, ale bez mamy. Ówczesni decydenci uznali widocznie, że wyjazd żony do męża może okazać się groźny dla ustroju. Wypuszczono więc tylko córkę.*

*Przypląnęłam statkiem do Edynburga. Ojciec stał już w porcie i czekał na mnie. Od razu go poznałam, pomimo 32 lat rozłąki. Cieszyłam się jak dziecko. Spędziłam miesiąc z ojcem. Miałam wtedy okazję poznać osobiście gen. Stanisława Maczka, co do dziś uważam za wielkie wyróżnienie. Na pożegnanie ojciec powiedział mi, że chce po śmierci spocząć w polskiej ziemi. Jestem szczęśliwa, że udało mi się spełnić jego ostatnią wolę. Bardzo żałuję natomiast, iż po wojnie nie mógł on spotkać się z moją mamą. Po raz ostatni widzieli się w 1939 roku. To był dla niej ogromny cios. Bardzo kochała mojego ojca. Zmarła w 1977 roku. Są pochowani we wspólnym grobie w Gliwicach.*

Wysłuchał i zrelacjonował Zbigniew Lubowski



**Bolesław Jatelnicki-Jacyna** urodził się w 1890 roku w Subitówce na Wołyniu. W 1911 roku został oficerem piechoty rosyjskiej. Uczestniczył w I wojnie światowej na froncie niemieckim. Jako dowódca kompanii doszedł do stopnia kapitana. W latach 1917-1918 służył w I Polskim Korpusie Piechoty w Rosji. Był tam komendantem Szkoły Podchorążych Piechoty.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości znalazł się niezwłocznie w Wojsku Polskim. W czerwcu 1919 roku został awansowany do stopnia pułkownika. Do 1927 roku był komendantem Brygady Piechoty Wojsk Wielkopolskich. Potem przez trzy lata dowodził 4 Dywizją Piechoty. Następnie kierował odbudową Modlina, a w kolejnych latach był zastępcą dowódcy Okręgu Korpusu IX w Brześciu nad Bugiem.

W 1932 roku został generałem brygady. W wojennej kampanii wrześniowej 1939 roku walczył w Armii „Karpaty”, po czym przez Węgry przedostał się do Francji. W 1940 roku trafił do Wielkiej Brytanii. W następnym roku objął komendaturę Stacji Zbornej Oficerów na wyspie Bute („Wyspa węzów”) w Szkocji. Wraz z końcem II wojny światowej został zdemobilizowany.

Nie wrócił jednak do kraju i pozostał w Szkocji. W okresie stalinowskim władze komunistyczne PRL pozbawiły go obywatelstwa polskiego oraz szykanowały jego żonę, która została zmuszona do przeprowadzki z Krakowa do Gliwic. Z rodziną utrzymywał wyłącznie kontakt korespondencyjny. Zmarł 25 listopada 1972 roku w Edynburgu. W wyniku starań córki sprowadzono jego zwłoki do kraju. Gliwicki grób generała na Cmentarzu Centralnym znajduje się – o czym zapewne nie wszyscy wiedzą – we wnęce otoczonej żywopłotem (strefa II, część D, boczny rząd, ósmy nagrobek w rzędzie).

## Śladami historii

Sprawdzając stan przydrożnych kapliczek, patrzę często z ciekawością na pobliskie obiekty architektury sakralnej. Ostatnio przyglądałam się kapliczce przy ul. Przyszowskiej. W jej pobliżu stoi kościół św. Anny, który zawsze wzbudzał moje zainteresowanie. Brak czasu uniemożliwił mi jednak dotąd dokładniejsze przyjrzenie się jego wnętrzom. Dopiero udział we mszy świętej i uroczystości poświęcenia polichromii w tym właśnie kościele pozwolił mi obejrzeć tamtejsze malowidła w ich pełnej krasie.

Charakterystyczną cechą obiektu jest jego dyskretna iluminacja. Światłem zaakcentowano tylko partię wejściową z wyeksponowaną rzeźbą świętej. Reszta bryły tonie w mroku. To uszanowanie nastroju nocy wyraźnie pokazuje, że można osiągnąć świetny efekt bez stosowania oświetlenia zalewowego.

Wnętrze kościoła nasuwa nieodparte porównania z dziełem Otto Wagnera – kościołem św. Leopolda. Inny styl, ale ta sama konsekwencja w projektowaniu detali. Wystrój jest dziełem prof. Krzysztofa Nitscha, poczynając od krzyża na ołtarzu, aż po klamki u drzwi. Stanowi jednorodną i efektowną całość. Poszczególne elementy dopełniają się i uzupełniają. Najnowsze polichromie znakomicie wpisują się w istniejące od lat elementy wyposażenia obiektu.

Autorkami malowideł na ścianach kościoła są Magdalena Tomal-Wichrowska i Katarzyna Sokołowska. Zajęło im to około roku. Tworzenie polichromii to przecież bardzo trudna, żmudna i wymagająca ogromnego wysiłku praca. Przenoszenie projektu na ścianę odbywa się za pomocą siatki, przy wykorzystaniu wysokiego rusztowania. Drobniejsze fragmenty polichromii (np. twarze) wykonuje się natomiast metodą przepiórczy (to sposób przenoszenia wzoru z kartonu na płaszczyznę dekorowaną). Ciągłe wchodzenie i schodzenie z rusztowania, żeby zobaczyć efekty pracy nawet przez... lornetkę, jest bardzo uciążliwe i czasochłonne.

Malowidła ścienne w kościele św. Anny obrazują Tajemnicę Światła (ich kolejność w taki sposób, aby obrazy układały się w zrozumiałą dla wszystkich całość. Zaczyna się od „Chrztu Pana Jezusa” poprzez „Cud w Kanie Galilejskiej” i „Przemienienie na Górze Tabor”, aż do Ostatniej Wieczerzy („Ustanowienia Eucharystii”) i „Głoszenia nauki i wzywania do nawrócenia”.

Jednorodne tło scala wszystkie malowidła. Ilustruje ono niebo w złocistym kolorze (jak w porze wschodu słońca), wodę i roślinność w barwach szmaragdowo-zielononiebieskich oraz brązową ziemię. Linearny, delikatny rysunek, pastelowe kolory malowidła o każdej porze dnia wyglądają inaczej, a to dzięki światłu, które wpada przez świetlik w dachu, sprawiając, że promienie słoneczne łączą się z namalowanymi. Polichromie nie konkurują z plastycznym akcentem ołtarza – Chrystusem wyrwywającym się z krzyża. Symbol śmierci i zarazem zmartwychwstania wykonano na podstawie projektu prof. K. Nitscha.

Zamierzenie na taką skalę – 140 m<sup>2</sup> polichromii – nie mogłoby zostać zrealizowane, gdyby nie pomoc wielu ludzi dobrej woli, którzy nie szczędzili czasu, wysiłków, a czasami i pieniędzy, by przyczynić się do powstania cennych malowideł.

Ewa Pokorska  
miejski konserwator zabytków



fot. E. Pokorska



# Inspirujące RUINY

**Gliwicki Teatr Muzyczny ogłosił drugą edycję konkursu „Inspiracje”. Odbędzie się on – podobnie jak poprzednio – w ramach Gliwickich Spotkań Teatralnych. Przed uczestnikami artystycznej rywalizacji postawiono konkretne zadanie. Muszą przygotować przedstawienie, które zrodzi się z inspiracji Ruinami Teatru Miejskiego.**

– Trudno wskazać jeden główny cel tego przedsięwzięcia. Po pierwsze – chcemy nadal promować wśród artystów i widzów niezwykłą przestrzeń sceniczną obiektu przy Alei Przyjaźni. Po drugie – ważne jest pokazanie, że Ruiny skłaniają do wyjątkowych refleksji, które zwykle towarzyszą miejscom dotkniętym destrukcją. Budynek teatru został przecież spalony w 1945 roku, jest świadectwem historii, a zachowanie go w formie częściowo i tzw. trwałej ruiny pozwala nie tylko na zastosowanie ciekawych rozwiązań scenograficznych. Umożliwia również stworzenie wyjątkowej atmosfery widowiska i odnalezienie inspiracji w zderzeniu żywego słowa, padającego ze sceny tu i teraz, ze śladami przeszłości. Po trzecie – pragniemy aktywizować grupy teatralne, które nie traktują swojej pracy jedynie w kategoriach komercyjnych, ale poszukują głębszej prawdy o życiu i świecie – wyjaśnia Paweł Gabara, dyrektor GTM.

Przypomnijmy, że w ubiegłym roku do gliwickiego konkursu zgłoszono 11 projektów. Za najlepsze uznano przedstawienie „Wszyscy odchodzą w ciemność” wyreżyserowane przez

Krzysztofa Prusa, ze scenografią Marka Mikulskiego. Jego twórcy podjęli bardzo trudny temat i nawiązali do historii powstań śląskich. – Postanowiliśmy mówić o przeszłości inaczej, niż zwykle się to robić. Nie z pozycji Niemców lub Polaków. Z pozycji Ślązaków, dla których powstania były nie tylko walką o wolność, lecz strasliwą wojną domową. Po którejkolwiek stronie się opowiedzieli, to i tak przegrali – informowali artyści. Ten spektakl – zdaniem jurorów – niósł ze sobą największy ładunek emocjonalny związany z miejscem prezentacji.

Okazuje się, że trudne tematy i skromna często oprawa sceniczna nie zniechęcają widzów. – Choć pomysł rywalizacji jest na gruncie gliwickim zupełnie nowy, to został zaakceptowany. Pomimo tego, że publiczność nie wiedziała, czego może się spodziewać, sala wypełniała się po brzegi podczas wszystkich



foto. archiwum GTM

pokazów pierwszego konkursu – podkreśla szef gliwickiego teatru. Dodaje, że w trakcie pierwszej edycji imprezy dla jurorów najważniejsze było ustanowienie czytelnych kryteriów oceny projektów. – Ustaliliśmy, że nie będzie to konkurs na sprawne rozpisanie akcji teatralnej ani na popis scenicznego profesjonalizmu. Najważniejsze jest to, co spektakl znaczy w tym miejscu i o czym opowiada – podsumowuje Paweł Gabara.

Konkurs ma charakter otwarty, choć adresowany jest głównie do reżyserów, którzy posiadają pewien dorobek artystyczny. Do rywalizacji mogą przystąpić twórcy indywidualni, którzy zgromadzą na potrzeby gliwickiej realizacji grono współpracowników, ale również istniejące już grupy teatralne. Muszą przygotować spektakl związany z Ruinami Teatru Miejskiego fabularnie lub kontekstowo i wykorzystać walory teatralne tego miejsca. Przedstawienie może przybrać dowolną formę. Organizatorzy nie narzucają ani tematów, ani sposobów ich ujęcia, ani formy adaptacji przestrzeni scenicznego.

Przewidziano dwa etapy rywalizacji. Najpierw trzeba opracować projekt przedstawienia zawierający szczegółowy opis, zarys spektaklu, krótki scenariusz, liczbę występujących osób, notkę na temat dotychczasowej działalności artystycznej. Projekt należy dostarczyć do końca stycznia 2008 roku pocztą na adres: Impresariat Gliwickiego Teatru Muzycznego, Aleja Przyjaźni 18, 44-100 Gliwice (z dopiskiem „Inspira-

cje”) lub e-mailem ([inspiracje@teatr.gliwice.pl](mailto:inspiracje@teatr.gliwice.pl)). Niezbędne formularze, regulamin, projekty techniczne są dostępne na stronie internetowej [www.teatr.gliwice.pl](http://www.teatr.gliwice.pl). Szczegółowe informacje można również uzyskać pod numerem telefonu 032-231-88-13.

Śród nadesłanych ofert w połowie lutego zostaną wybrane trzy najciekawsze projekty. Selekcji dokona wewnętrzna komisja kwalifikacyjna poszerzona o przedstawicieli regionalnego środowiska teatralnego. Wskazani autorzy będą mogli zrealizować swoje przedstawienia w Ruinach Teatru Miejskiego. GTM zapewni im czas na próby oraz zwrot kosztów produkcji (do wysokości 10 tysięcy złotych). Gotowe spektakle zostaną pokazane w maju w czasie XIX Gliwickich Spotkań Teatralnych. Oceni je jury, w którego skład wejdą: reżyser, krytyk teatralny oraz dyrektor GTM. Zwycięzca otrzyma Nagrodę Miasta Gliwice „Inspiracje 2008” – pamiątkową statuetkę oraz 12 tysięcy złotych. (al)

## Pisze o nastolatkach

Młodzi czytelnicy kojarzą być może jej nazwisko z powieściami „Wszystko, tylko nie mięta”, „Krzywe” oraz „Diupa”. Pisarka i pedagog-terapeuta Ewa NOWAK – bo o niej mowa – pojawi się wkrótce w Gliwicach w ramach finału Wojewódzkiego Konkursu Czytelniczego „ZNAM TWÓRCZOŚĆ...”. Spotkanie z nią odbędzie się 7 grudnia w siedzibie gliwickiej SP nr 7 (ul. Tarnogórska 59). Rywalizacja, której ma się przygłębiać, rozpocznie się o godz. 9.00. – Nasz tradycyjny konkurs czytelniczy ma na celu zapoznanie dzieci i młodzieży ze śląskich szkół podstawowych z dokonaniem współczesnych prozaików. Najlepszą okazją jest zawsze kontakt osobisty z artystą. Jak żaden inny rozwija pasję i zamiłowania czytelnice – stwierdzają współorganizatorki imprezy, Beata Oparczyk i Jolanta Wojkowska z SP nr 7. – Nasza impreza cieszy się sporym zainteresowaniem uczniów, o czym świadczy frekwencja każdej edycji konkursu. W spotkaniach z dziećmi wzięli już udział m.in. Grzegorz Kasdepka, Wanda Chotomska, Małgorzata Musierowicz, Joanna Papuzińska, Maciej Wojszka i Dorota Gellner.

Miejska Biblioteka Publiczna przy ul. Kościuszki także zaprasza małych gliwiczank na spotkanie autorskie z Ewą NOWAK. Pisarka odwiedzi główną siedzibę MBP w piątek, 7 grudnia, o godz. 14.30. Opowie o swoich książkach oraz felietonach i opowiadaniach zamieszczanych na łamach prasy młodzieżowej. Zachęcamy! (kik)

## Rosyjskie przeboje

Słynne ballady i romanse Wysockiego, Okudźawy i Rozenbauma zabrzmią po raz kolejny w Sali Rajców gliwickiego Ratusza. W czwartek, 13 grudnia, wystąpi tam trio: Anatol Tchmel (śpiew, flet, gitara), Dmitrij Iwanenko (obój) i Jacek Konopka (gitara). Koncert z cyklu „Muzyka rosyjska” uświetni jubileusz 30-lecia działalności scenicznego Tchemela. Początek spotkania – godz. 18.30. Bilety będzie można nabyć w salonie wydawniczym „Czas” przy ul. Zwycięstwa 1 oraz przed rozpoczęciem recitalu. Imprezę organizują: gliwicki samorząd oraz Klub Inicjatyw Kulturalnych „Perełka”. (kik)

## Dla małych i dużych

■ W poniedziałek, 10 grudnia, w Bibliotece Centralnej dla Dzieci przy ul. Kościuszki będzie można obejrzeć przedstawienie Teatru Lajkonik z Krakowa pt. „Kubuś – miś z rozdartym brzuszkiem”. Spektakl rozpocznie się o godz. 9.00. – *Widowisko porusza problem tolerancji i jest przeznaczone dla dzieci od 3 do 9 lat* – informuje Anna Pietras z gliwickiej MBP.

■ MICHAŁOANIOLY. Tworzy je autor książek, sztuk teatralnych, radiowych i telewizyjnych. Skromne rzeźby Michała Wrońskiego przeznaczone są dla każdego, kto potrzebuje Anioła Stróża lub nie ma o anielach zielonego pojęcia, a chciałby co nieco zacerpnąć z artystycznych zasobów gliwickiego twórcy. Okazja nadarzyła się, kiedy w filii nr 5 Miejskiej Biblioteki Publicznej (ul. Perkoza 12) otwarta została wystawa prac Wrońskiego. Ekspozycja „Michałoanioly” będzie udostępniana do 18 stycznia w godzinach funkcjonowania biblioteki. (kik)

## Kiermasz z PASJĄ

**W Galerii PASJA przy ul. Zygmunta Starego 1\1 odbywa się niezwykle ciekawy kiermasz świąteczny. Można tam obejrzeć i kupić prace plastyczne wykonane przez pacjentów Dziennego Oddziału Rehabilitacji Psychiatrycznej funkcjonującego przy ul. Ziemowita 6. Cały dochód ze sprzedaży upominków pod choinkę przeznaczono na wsparcie tej placówki.**

Oddział jest częścią Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „PSYCH-MED” (działa w nim także Poradnia Zdrowia Psychicznego). Placówka posiada kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia na leczenie, opiekę, terapię i rehabilitację osób z rozpoznaniem chorób psychicznych. Zadania te realizują specjaliści w dziedzinie psychiatrii, psychologii, pielęgniarstwa psychiatrycznego, terapii zajęciowej i muzykoterapii. W ośrodku stosowane są różnorodne formy pracy z pacjentem (farmakoterapia, terapia indywidualna i grupowa, psychoedukacja, terapia zajęciowa, muzykoterapia, trening umiejętności społecznych, terapia rodzinna).

– Droga życiowa osób chorych psychicznie jest szczególnie – borykają się z problemami wewnętrznymi i trudnymi warunkami na zewnątrz. Chcemy im pomagać w pokonywaniu przeszkód,

z których największą jest konfrontacja ze światem realnym. Mogą zrealizować swoje marzenia o byciu „zdrowym i normalnym”. Intensywne zajęcia dają szansę na prawidłowe funkcjonowanie emocjonalne i społeczne, na rozwój umiejętności i zainteresowań – wyjaśnia Mariola Kuczera-Piecuch, ordynatorka oddziału.

Prace plastyczne prezentowane w „Pasji” przygotowali około 30 pacjentów Dziennego Oddziału Rehabilitacji Psychiatrycznej. Stworzyli je podczas terapii zajęciowej pod okiem instruktorki Agnieszki Paszek. Kiermasz ich dzieł będzie czynny do 24 grudnia w godzinach funkcjonowania galerii (w poniedziałki – od 12.00 do 17.00, od wtorku do piątku – od 9.00 do 17.00, w soboty – od 9.00 do 13.00). Szczegółowe informacje o ofercie tej placówki wystawienniczej można znaleźć na stronie internetowej [www.galeriapasja.com.pl](http://www.galeriapasja.com.pl). (al)

## Smak śląskiego życia

**„BARWY I KSZTAŁTY” – ekspozycję rzeźb w węglu oraz malarstwa na szkle ze zbiorów Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrze można obejrzeć w Galerii gliwickiego Ratusza. Wystawa będzie udostępniana do 27 grudnia.**

Autorzy wystawianych prac to byli górnicy. Ich zaangażowanie w sztukę wynika z wewnętrznych potrzeb, które trudno uzasadnić słowami. Jan Cupek z Brzeszcz, Jan Długosz z Mysłowic, Franciszek Kurzeja z Katowic oraz Ryszard Strąk z Dąbrowy Górniczej przygotowali rzeźby w węglu. Obrazy na szkle namalował natomiast Romuald Nowak z Zabrze. Wszystkich twórców połączyła pasja przedstawiania bliskiego sercu krajobrazu i spraw powszednich. Swoje minidzieła wykonali z dość rzadkich w artystycznym światku materiałów plastycznych: kruchej węgla i szkła. Górnicy potrafią jednak odnaleźć rzeźbiarskie odmiany „czarnego złota”, zachowując nadany mu kształt; znają również sekrety jego konserwacji! Szkoła pozwala z kolei wydobyć i ożywić nadany przedmiotom koloryt. (kik)

## Grudniowe wernisaże

● Związek Polskich Artystów Plastyków (okręg gliwicko-zabrzeński) zaprasza do galerii „Po schodach” na wystawę malarstwa, rysunku i ceramiki **Magdaleny Nowackiej**. Można ją oglądać w „Domu Plastyków” przy Rynku 6 (III piętro) do 18 grudnia, we wtorki i czwartki w godzinach od 12.00 do 16.30 oraz w soboty w godzinach od 11.00 do 14.00.

● Galeria gliwickiego „Emdeku” przy ul. Rybnickiej 29 pokaże niebawem prace malarskie i graficzne **Lecha Pierchały**. Wystawa, udostępniana od 7 grudnia (wernisaż – godz. 17.30) będzie cieszyć oczy zwiedzających do 10 stycznia. Przypominamy, iż „Emdek” otwiera swoje podwoje codziennie w godz. od 10.00 do 16.00, a we wtorki i czwartki nawet do godz. 18.00.

Lech Pierchała, z wykształcenia artysta malarz (dyplom malarstwa uzyskał w pracowni prof. Jerzego Wrońskiego), para się obecnie grafiką komputerową na potrzeby Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rybniku. Fascynuje go malarstwo, grafika, rysunek i projektowanie witraży. W swoim dorobku ma 2 wystawy indywidualne, w tym stałą ekspozycję obrazów i rysunków w galerii „OnlyArt” w Warszawie. O swojej twórczości zwykł mówić: *Moja aktywność tkwi głęboko w podświadomości. To z niej wypływają wizje, które później odkodowuję i przekładam na język malarski. Niekiedy działam jako pewnego rodzaju medium. Nie projektuję swoich obrazów – po prostu przelewam na podkład malarski coś, co stworzył mój umysł. Moje preferencje tematyczne?... To groteska, fantastyka i surrealizm. Taką tematykę uważam za najbardziej właściwą dla opisu swojej twórczości.* (kik)



# W zimowej poświacie...

9 grudnia rozpocznie się piąta edycja ARTYSTYCZNEGO JARMARKU BOŻONARODZENIOWEGO Muzeum w Gliwicach. Przedświąteczny czas ubarwią koncerty, wystawy i wspólne przygotowania do Wigilii. Najpierw jednak (6 grudnia) z gliwickimi milusińskimi spotka się św. Mikołaj. Jak co roku nagrodzi dzieci z tej szkoły podstawowej, która najczęściej odwiedza miejską placówkę.

Pomysłodawcy tegorocznego JARMARKU (9 grudnia – 6 stycznia) przygotowali dla mieszkańców kilka interesujących wykładów, poświęconych śląskiej tradycji świątecznej. Szykuje się opowiadanie gawęd o szopkach i bożonarodzeniowych zwyczajach. **Specjalne ekspozycje** w Willi Caro pozwolą zwiedzającym zajrzeć do udekorowanych domostw z końca XIX i początku XX wieku. Zaprezentowane zostaną **regionalne „betlejki”** i **mieszkańskie choinki**, ponadto po raz pierwszy będzie można obejrzeć **szopki włoskie**, pochodzące ze zbiorów Leona Kampki. Znajdzie się też okazja do podziwiania **szopki patriotycznej** i **szopki gliwickiej**. – *Z myślą o najmłodszych przygotowano warsztaty tworzenia ozdób świątecznych oraz lekcję muzealną* – informuje Dział Upowszechniania Muzeum w Gliwicach.



**Lekcja „Przed pierwszą gwiazdką – Śląskie Boże Narodzenie”**, adresowana głównie do uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych, jest organizowana w Willi Caro do 21 grudnia. W zaaranżowanych i udekorowanych świątecznie wnętrzach XIX-wiecznej chaty chłopskiej (z umieszczonym w głównym punkcie stołem wigilijnym) odbywają się prelekcje i prezentacje technik wykonywania ozdób choinkowych. Dzieci poznają m.in. stare sposoby zdobienia domostw w okresie świąt Bożego Narodzenia, historię choinki, szopki i śląskiej „betlejki”, a także tradycyjne potrawy charakterystyczne dla Śląska oraz innych regionów Polski. Z kolei uczestnicy **bezpłatnych warsztatów plastycznych** będą mogli samodzielnie wykonać ozdoby choinkowe, kartki świąteczne i atrakcyjne opakowania na bożonarodzeniowe prezenty. Obejrzą też dekoracje przygotowane w technice origami. Zajęcia



zdecydowano się podzielić na trzy grupy wiekowe: dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych. Poprowadzą je gliwickie plastyczki: Ewa Kowalczyk i Marta Zajaczyska-Kowalska.

– **ARTYSTYCZNY JARMARK BOŻONARODZENIOWY** to także muzyka. *Przed publicznością wystąpią: Kraków Gospel Choir, Tomasz Żółtko, Rosyjski Państwowy Chór Kameralny, Akademicki Zespół Politechniki Śląskiej oraz wiele innych gliwickich zespołów* – zapowiada Dział Upowszechniania gliwickiego Muzeum. **Kraków Gospel Choir** zaprezentuje się gliwiczanom 9 grudnia, w Kościele pw. Wszystkich Świętych (początek koncertu – godz. 17.00, występ wolny!). Założycielką i dyrygentką grupy jest Lea Kjeldsen – Danka mieszkająca od kilkunastu lat w Krakowie. Chór tworzą osoby w różnym wieku, wywodzące się z Krakowa, innych części Polski, a nawet z zagranicy. W repertuarze KGC można znaleźć utwory zakorzenione w tradycji czarnych kościołów amerykańskich, od nurtu spirituals (*I'm Gonna Ride*), poprzez traditional gospel (*Soon and Very Soon*), aż do contemporary gospel songs (*My Desire*).



Kraków Gospel Choir daje koncerty w kraju i zagranicą. We wrześniu 2005 roku pojawił się na festiwalu Warsaw Gospel Days, gdzie solista i dyrygent Adam Rymarz został laureatem konkursu na najlepszego wokalistę gospel. W kwietniu 2006 roku grupa wraz z Wenetchee High School Chamber Singers (USA) wystąpiła w wyjątkowym koncercie w Akademii Muzycznej w Krakowie. W sierpniu wzięła natomiast udział w Festiwalu Muzyki Gospel w Osieku, gdzie wraz z angielskim chórem Kingdom Choir zaśpiewała w koncercie „Tribute to Andrae Crouch” (emitowanym przez drugi program TVP). Chór odbył kilka tras koncertowych w Danii, można go było usłyszeć również w Berlinie, Pilźnie i wielu miastach Holandii.

–  *Gorąco zapraszamy do wysłuchania chóralnych pieśni, kolęd i pastorałek* – zachęca Dział Upowszechniania. Przypomina jednak, iż poza ciekawymi koncertami mieszkańcom Gliwic i okolic pozostaną jeszcze... atrakcje handlowe JARMARKU. Przed Willą Caro pojawią się wkrótce **kramy**, oferujące świąteczne ozdoby, kartki, pachnidła, wigilijne potrawy i smakołyki (w tym różnego rodzaju miody). Zainteresowani będą mogli również nabyć **książki i płyty pod choinkę** (albumy „Sztuka i rękodzieło ludowe w Polsce”, „Architektura jednorodzinnych zespołów mieszkaniowych w Gliwicach z lat 1919-1939”, najnowszy XX tom Rocznika Muzeum w Gliwicach oraz płytę z kolędą „Cicha Noc” w wykonaniu mieszkańców Gliwic). (*kik*)



foto: archiwum Muzeum w Gliwicach

## ARTYSTYCZNY JARMARK BOŻONARODZENIOWY

9 grudnia 2007 roku – 6 stycznia 2008 roku

### Niedziela, 9 grudnia

- Inauguracja Jarmarku w ogrodzie Willi Caro – godz. 10.00
- Otwarcie wystaw „Szopki włoskie i nie tylko”, „Śląskie Boże Narodzenie”, „Choinka w górnos Śląskiej rezydencji” – godz. 10.15, Willa Caro
- Koncert Kraków Gospel Choir – godz. 17.00, kościół pw. Wszystkich Świętych (wstęp wolny)

### Piątek, 14 grudnia

- Koncert piosenki autorskiej Tomasza Żółtko – godz. 18.00, Willa Caro (wstęp wolny)

### Sobota, 15 grudnia

- „Warsztaty tworzenia ozdób świątecznych dla dzieci i nie tylko”. Prowadzenie: Ewa Kowalczyk, Marta Zajaczyska-Kowalska – w godz. 10.00 – 14.00, Willa Caro (udział bezpłatny)
- „Gawęda o zwyczajach bożonarodzeniowych, choince, opłatku, zwyczajach wigilijnych”. Prowadzenie: Bożena Kubit – godz. 10.30, Willa Caro (wstęp wolny)
- „Gawęda o szopkach”. Prowadzenie: Leon Kampka – godz. 12.00, Willa Caro (wstęp wolny)

### Niedziela, 16 grudnia

- Koncert świąteczny w wykonaniu Rosyjskiego Państwowego Chóru Kameralnego pod dyrekcją Władimira Kontariewa – godz. 12.00, Willa Caro (bilety: 10 zł w sali, 6 zł w holu – przedsprzedaż od 7 grudnia w Willi Caro)

### Sobota, 22 grudnia

- Kolędy świata, pastorałki, pieśni adwentowe w wykonaniu chóru Cantemus pod dyrekcją J. Turkiewicza i Chóru Sośnica pod dyrekcją A. Kwiatkowskiej – w godz. 13.00 – 15.00, ogród Willi Caro
- Degustacja potraw świątecznych w przerwach pomiędzy koncertami chórow

### Niedziela, 23 grudnia

- Kolędy świata, pastorałki, pieśni adwentowe w wykonaniu chóru Cantabile pod dyrekcją L. Czajkowskiej, Chóru Diecezji Gliwickiej pod dyrekcją K. Krzyżanowskiej-Łobody oraz Górniczej Orkiestry Dętej Kopalni Sośnica pod dyrekcją L. Podolskiego z udziałem solistów: Jerzego Musioła i Grażyny Jędrzejewskiej – w godz. 13.00 – 15.00, ogród Willi Caro
- Degustacja potraw świątecznych w przerwach pomiędzy koncertami chórow

### Niedziela, 6 stycznia

- Koncert kolęd w wykonaniu Akademickiego Zespołu Muzycznego Politechniki Śląskiej w Gliwicach pod dyrekcją K. Krzyżanowskiej-Łobody – godz. 12.00, Willa Caro (wstęp: 6 zł sala, 3 zł hol, przedsprzedaż od 7 grudnia w Willi Caro)

**Jarmark handlowy potrwa do 23 grudnia. Kramy będą czynne w godz. 10.00-18.00**

## Przegląd inscenizacji bożonarodzeniowych

Górnos Śląskie Centrum Edukacyjne organizuje po raz ósmy z rzędu Międzyszkolny Przegląd Inscenizacji Bożonarodzeniowych. Weźmie w nim udział 39 grup teatralnych z gliwickich przedszkoli, szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych oraz domów dziecka, szkół specjalnych oraz domów pomocy społecznej z Gliwic, Miedar, Pilchowic, Pławniowic, Pyskowic i Zbrosławic. Tradycyjnym celem przeglądu jest rozwój wrażliwości duchowej dzieci i młodzieży, a także kształtowanie poczucia tożsamości z kulturą chrześcijańską oraz przywiązania do rodzinnych tradycji i obyczajów. – *W ubiegłych latach młodzi aktorzy z dużym zaangażowaniem uczestniczyli w przygotowaniach, a potem w prezentacji spektakli związanych z misterium nocy wigilijnej. Poznawali kulturotwórcze wartości słowa, obrazu, ruchu i dźwięku, nabywając też cennych umiejętności pracy w zespole* – wyjaśnia Aleksandra Maliszewska z GCE. Bożonarodzeniowe inscenizacje będą prezentowane w auli GCE (ul. Okrzei 20) od 10 do 14 grudnia. Jury będzie oceniać sposób ekspozycji treści religijnych, oryginalność ujęcia tematów, dobór tekstów, atrakcyjność muzyczną spektakli oraz ich walory sceniczne. Organizatorzy zastrzegają, że wszystkie grupy uczestniczące w przeglądzie muszą przygotować własne rekwizyty, a w trakcie występów nie mogą korzystać z mikrofonów. Zabroniono używania ognia na scenie. Finałowa gala przeglądu odbędzie się 11 stycznia w GCE. Laureaci współzawodnictwa otrzymają wówczas nagrody rzeczowe. Warto dodać, że w minionych latach zwycięzca rywalizacji otrzymywał odtwarzacz DVD. (*luz*)

## Mikołajki w Sośnicy

Z inicjatywy Rady Osiedlowej w Sośnicy postanowiono zorganizować tradycyjną imprezę mikołajkową dla najmłodszych uczniów szkół podstawowych dzielnicy. Jej gospodarzem będzie m.in. SP nr 21 (ul. Reymonta 18a). Przed południem w czwartek, 6 grudnia, sześciolatki i siedmiolatki z Sośnicy pojawią się tam na Mikołajkowym Torze Przeszkód. Dzieci będą miały do pokonania „śnieżny tunel”, uczestnicząc też w „sztafecie wahadłowej”. Zamienią się potem w „skaczące elfy”, zbierające „podkowy renifera”. – *Dziecięce zmagania sportowe dostarczą zapewne wielu emocjonujących wrażeń. Każda z drużyn otrzyma nagrodę. Dla wszystkich uczestników imprezy przygotowano ponadto słodkie upominki* – zapowiada Anna Krasowska, dyrektor SP nr 21.

Po południu w czwartek Rada Osiedlowa organizuje „Spotkanie z Mikołajem”. Wezmą w nim udział dzieci z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. Przygotowano dla nich słodki poczęstunek. O muzyczną oprawę spotkania zadba orkiestra górnicza kopalni „Sośnica-Makoszowy”. Każdemu ze 170 maluchów Mikołaj wręczy prezenty. Nie zabraknie również innych atrakcji – prezentacji widowiska baletowego „Kopciuszek” oraz zabaw i konkursów z nagrodami. – *Radość i uśmiech na twarzach dzieci z sośnickich „podstawówek” będzie – jak sądzę – najlepszym podziękowaniem dla organizatorów i sponsorów imprezy* – zapewnia Anna Krasowska. (*luz*)



# W zdrowym ciele...

– **Morze, zapewne wskutek zawartej w nim soli, nadaje szorstkość zewnętrznej powłoce swych sług, lecz zachowuje słodycz ich ducha** – zwykł mawiać pisarz marynista Joseph Conrad. Jego słowa oddają ideę Szkoły pod Żaglami, łączącej posmak morskiej przygody z trudami życia i edukacji „na falach”.

Do najbliższego portu 40 mil morskich, dookoła tylko woda i niebo. Pokład unosi się delikatnie i opada w rytm wybijany przez morze. Ciepłe styczniowe słońce skłania do przymrużenia oczu młodą dziewczynę, siedzącą wraz z dziesięcioosobową grupą na rufie. Trwa tam lekcja matematyki. – *Kilka metrów dalej toczy się dyskusja na temat eseju Alberta Camusa, a pod pokładem młodzież uczy się anatomii ryby. Przy drugim stole uczniowie poznają tajniki nawigacji. Tak wygląda część każdego dnia nauki – z trzydziestu – w ramach Szkoły pod Żaglami na żaglowcu „Pogoria” – stwierdza Magda Czerwińska-Matysiak ze stowarzyszenia EpŻ. Podczas miesięcznego rejsu polscy gimnazjaliści i licealiści łączą zgłębianie wiedzy z fizyczną pracą na statku. Wtedy wszystko odnajduje swoje miejsce i zyskuje swój czas. Stawiając żagle, stojąc za sterem, myjąc pokład bądź obierając ziemniaki, można nabrać szacunku dla wysiłków innych i nauczyć się wzajemnego zaufania. – Przy okazji uczniowie poszerzają swoje horyzonty i poznają nowe zakątki Europy. Nauka w takich warunkach jest fascynująca – dodaje Magda. Już wkrótce odbędą się trzy kolejne, zimowe edycje SpŻ: **XIV Szkoła pod Żaglami** (3 stycznia – 2 lutego 2008 r., trasa: Lizbona – Dakar – Wyspy Kanaryjskie), **XV Szkoła pod Żaglami** (2 lutego – 3 marca 2008 r., trasa: Wyspy Kanaryjskie – Gibraltar – Malaga – Malta – Kreta – Ateny) oraz **XVI Szkoła pod Żaglami** (2 – 21 marca 2008 r., trasa: Ateny – Hajfa – Wyspy Greckie – Palermo). Rekrutacja trwa. Jej szczegóły można poznać na stronie [www.epz.pl](http://www.epz.pl). – Aby wziąć udział w przedsięwzięciu, nie trzeba posiadać doświadczeń żeglarskich. Wystarczy chęć przeżycia wielkiej przygody! – przypominają członkowie stowarzyszenia EpŻ.*



fot. materiały prasowe EPŻ

Stowarzyszenie Gliwickiej Młodzieży SIGNUM od ponad pół roku realizuje **projekt „MAXXUM”**, w ramach którego prowadzi szkoły pływania i jazdy na nartach oraz snowboardzie, ponadto organizuje wyjazdy na obozy narciarsko-snowboardowe oraz żeglarskie. – **Oferujemy weekendowe eskapady zimowe przeznaczone dla dzieci w wieku 6-10 lat, 11-13 lat, 13-15 lat i starszej młodzieży. To cykl maksymalnie 10 wyjazdów jednodniowych w okolice Wisły i Szczyrku (na różne stoki w zależności od warunków pogodowych i umiejętności poszczególnych grup). Zajęcia są prowadzone w 6-osobowych grupach o różnym stopniu zaawansowania – informuje stowarzyszenie SIGNUM. Przedsięwzięcie ruszy 8 grudnia. Zapisy są prowadzone na stronie [www.zima.maxxum.pl](http://www.zima.maxxum.pl). – Nasza druga propozycja to tygodniowy obóz „zima.maxxum ferie 2008” w Murzaszchlu koło Zakopanego, planowany na okres 12–19 stycznia następnego roku – dodaje Lech Dobrzański, koordynator zimowej akcji i prezes „SIGNUM”. Szczegóły organizacji obozu oraz formularz zgłoszeniowy można znaleźć na stronie [www.zima.maxxum.pl](http://www.zima.maxxum.pl) (kontakt: Lech Dobrzański, tel. 0608-536-300, e-mail: [signalum@free.ngo.pl](mailto:signalum@free.ngo.pl)).**



fot. materiały prasowe MKN Gliwice

**Pierwsze zawody Gliwickiej Ligi Narciarskiej MKN** za nami. Impreza odbyła się w przedostatnią niedzielę listopada na zaśnieżonym stoku w pobliskim Bytomiu. Zawodnicy zaliczyli dwa przejazdy w slalomie gigancie i sprawdzili swoje przygotowanie do sezonu zimowego. – *Startujący zostali podzieleni na grupy wiekowe. W grupie przedszkolnej pierwsze miejsce zajął Bartek Milka. W kategorii klas I-II zwyciężyli: Hania Rzepka i Kuba Matulka. W kategorii klas III-IV triumfowali: Wiktoria Matulka i Mateusz Krysik. Marek Czempiel zajął pierwszą lokatę w grupie klas V-VI, a wśród gimnazjalistów najlepsi okazali się Magda Głowacka i Piotr Paszkiewicz. Natomiast Agnieszka Nowakowska i Piotr Hurnik to czempioni w grupie szkół ponadgimnazjalnych – relacjonuje Witold Czempiel z Międzyszkolnego Klubu Narciarskiego Gliwice. Zwycięzcy otrzymali pamiątkowe dyplomy i medale. Gratulujemy!*

Dziewczęta z VI LO zwyciężyły w listopadowych  **finałach mistrzostw Gliwic szkół ponadgimnazjalnych w koszykówce junierek** (rocznik 1989 i osoby młodsze). W walce o złotą drużynę „szóstki” w składzie: Patrycja Markiewicz, Małgorzata Turlej, Aleksandra Białecka, Weronika Komander, Maria Olejarz, Aleksandra Przybylska, Marzena Cuper i Sylwia Kluska (opiekun – Grzegorz Griksa) pokonała rywalki z liceów nr VI, V i I. Triumfatorce mistrzostw będą reprezentować Gliwice w styczniu bądź lutym 2008 roku w zawodach rejonowych Wojewódzkiej Licealiady Młodzieży Szkolnej.

W podobnych zawodach, tyle że w  **kategorii szkół gimnazjalnych** (rocznik 1992 i osoby młodsze), brylowały uczennice Gimnazjum nr 14. Podopieczne Wojciecha Winiarskiego (Magdalena Gasińska, Ada Pytlakowska, Marlena Umińska, Aleksandra Umińska, Magdalena Niedzielska, Aneta Daszkowska, Paulina Wołoszczuk, Joanna Hulak, Zofia Frankow, Marta Zawada, Justyna Bednarek i Alicja Janicka) będą reprezentować nasze miasto w zawodach rejonowych Wojewódzkiej Gimnazjady Młodzieży Szkolnej – w styczniu bądź lutym 2008 roku.

Dziewczęta z Gimnazjum nr 7 i chłopcy z Gimnazjum nr 5 – zwycięzcy listopadowych  **zawodów powiatowych w tenisie stołowym** – wezmą udział w rozgrywkach rejonowych Wojewódzkiej Gimnazjady Młodzieży Szkolnej. Ich młodzi koledzy i koleżanki z SP nr 3 i SP nr 27 (triumfatorzy zawodów miejskich) mają uczestniczyć w Wojewódzkich Igrzyskach Młodzieży Szkolnej. Obydwie imprezy odbędą się w lutym bądź w marcu 2008 roku. Szczegółowych informacji na ten temat udziela Szkolny Związek Sportowy w Gliwicach przy ZSO nr 4 (tel. 032-270-55-57). (kik)

## W obronie prześladowanych

Międzynarodowa organizacja AMNESTY INTERNATIONAL, zajmująca się obroną praw człowieka, organizuje po raz ósmy z rzędu Międzynarodowy Maraton Pisania Listów. Efektem dotychczasowych akcji były listy z apelami o zaprzestanie represjonowania konkretnych osób, które padły ofiarami łamania praw człowieka na całym świecie. W zeszłym roku napisano w Polsce 22 tysiące listów w obronie prześladowanych. Dotyczyły one 21 więźniów sumienia z różnych krajów. Sześciu osobom z tej grupy udało się skutecznie pomóc.

W bieżącym roku przewidziano wysyłanie listów dotyczących kobiet – obrończyni praw człowieka, prześladowanych za poglądy polityczne czy doświadczających różnych form przemocy. Wszystkie tegoroczne listy – napisane podczas planowanego maratonu – zostaną dostarczone decydującemu politycznym na całym globie ziemskim. – *W IV Liceum Ogólnokształcącym przy ul. Kozielskiej 1a działa jedyna w Gliwicach szkolna grupa AMNESTY INTERNATIONAL. Zachęcamy wszystkich zainteresowanych do wzięcia udziału w tej ważnej ze społecznego punktu widzenia akcji. Wystarczy przyjść do nas i napisać list w obronie konkretnej ofiary prześladowań. Zapraszamy w sobotę, 8 grudnia, w godzinach od 12.00 do 18.00 – apeluje Marzena Kuklińska-Kusy, nauczycielka z IV LO. (luz)*

## Poetyckie gimnazjalistki

Pod koniec ubiegłego miesiąca w zabrzańskim Ognisku Pracy Pozaszkolnej nr 1 rozegrano finał IV Wojewódzkiego Konkursu Poetyckiego „Antologia Poezji Dziecięcej”. Wzięli w nim udział uczniowie szkół podstawowych oraz gimnazjaliści. Organizatorem literackiego współzawodnictwa była Szkoła Podstawowa nr 30 w Zabrze. W roli recenzenta konkursowych wierszy wystąpił w tym roku znany aktor – Jerzy Stuhr. Nadesłano blisko tysiąc utworów poetyckich. Jury wyłoniło „złotą setkę”. Wyróżnione wiersze umieszczono w specjalnym tomiku poetyckim, stanowiącym sympatyczną formę podsumowania tegorocznej edycji konkursu. W gronie laureatów współzawodnictwa znalazły się m.in. trzy uczennice gliwickiego Gimnazjum nr 7 – Dorota Magosz, Paulina Opiełka oraz Wiktoria Tomaszewska. Poetycką twórczość dwóch młodych gliwiczank uchroniono dodatkowo przyznaniem im nagród indywidualnych w kategorii gimnazjalistów. Dorota Magosz zajęła pierwsze miejsce, a Paulina Opiełka – drugie. – *Triumfatorce konkursu (ogromnie wrażliwa i utalentowana, jak powiedział o niej przewodniczący jury – aktor Zbigniew Stryj) była jedną z najmłodszych uczestniczek rywalizacji, a jej nagrodzony utwór powstał, kiedy Dorota uczęszczała do pierwszej klasy gimnazjum – wyjaśniły Aleksandra Zięba i Alicja Ciura, nauczycielki z Gimnazjum nr 7. (luz)*

**WSPÓŁPRACUJĄ Z NAMI:**

## KOMUNIKATY

### Zapytanie ofertowe do pracowników socjalnych

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, zaprasza do złożenia propozycji cenowej na zadanie pod nazwą: przeprowadzanie i opracowywanie na piśmie wywiadów środowiskowych potwierdzających zasadność wniosku złożonego do Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych o leczenie odwykowe osoby uzależnionej.

**Propozycja powinna zawierać następujące dokumenty:**

- kserokopie świadectwa ukończenia szkoły o specjalności pracownik socjalny,
- udokumentowany minimum 4-letni staż pracy na stanowisku pracownika socjalnego.

Prosimy o podanie ceny jednostkowej brutto.

**Termin realizacji zadania:** od 2 stycznia 2008 r. do 15 grudnia 2009 r.

**Oferty proszę składać** do Urzędu Miejskiego w Gliwicach – Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, **do 14 grudnia 2007 r.**

**Oferty winny być opisane:** „Oferta – Wywiady środowiskowe – Wydział ZD”.

O wyborze oferty decyduje najniższa cena.

W przypadku dwóch jednakowych ofert zleceniodawca zastrzega sobie prawo negocjacji cen.

Osobą uprawnioną do kontaktów w sprawie zapytania ofertowego jest: pracownik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych – Joanna Pastusik, tel. 032-239-12-95, nr pok. 205.



## KONKURSY OFERT

### Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na zadanie publiczne miasta Gliwice: **współzawodnictwo szkół i aktywizacja środowisk młodzieżowych w zakresie sportu i rekreacji**

#### § 1

**W ramach zadania będą realizowane następujące przedsięwzięcia:**

- organizacja szkolenia sportowego dla dzieci i młodzieży przez uczniowskie kluby sportowe;
- organizacja imprez sportowych dla dzieci i młodzieży przez uczniowskie kluby sportowe;
- udział uczniowskich klubów sportowych w zawodach sportowych oraz imprezach rekreacyjnych.

#### § 2

**Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są:**

- organizacje pozarządowe;
- podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;
- jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane.

#### § 3

- Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania w roku 2008 wynosi 90 000 zł.
- Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania w 2007 roku wyniosła 60 000 zł.
- W roku 2006 środki przeznaczone na wykonanie zadania wyniosły 60 000 zł.
- Kwota wymieniona w ust. 1 wynika z projektu uchwały budżetowej. Może ona ulec zmianie po podjęciu uchwały budżetowej na 2008 r. przez Radę Miejską w Gliwicach.

#### § 4

- Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie do **31 grudnia 2007 r.** oferty zgodnej ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra gospodarki, pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania tego zadania (Dz. U. nr 264 poz. 2207) w sekretariacie Wydziału Edukacji Urzędu Miejskiego w Gliwicach.
- Do oferty należy dołączyć:
  - oświadczenie o nieprowadzeniu działalności gospodarczej w rozumieniu art. 9 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w odniesieniu do zadania publicznego będącego przedmiotem oferty;
  - oświadczenie o niepodleganiu wykluczeniu z prawa otrzymania dotacji, o którym mowa w art. 93 ust. 7 ustawy o finansach publicznych.
- Oferty należy składać w zamkniętych kopertach. Na kopercie należy napisać nazwę zadania.
- Dotacja zostanie przyznana tylko na zadanie, które realizowane będzie na rzecz mieszkańców miasta Gliwice, na jego terenie lub w uzasadnionych przypadkach poza nim.
- Oferty niekompletne, nieprawidłowo wypełnione albo złożone po terminie nie będą rozpatrywane.
- Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.

- Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę następujące kryteria:

- merytoryczne** – zakres projektu oraz zbieżność z celami zadania, rodzaj dyscypliny sportowej z szczególnym uwzględnieniem 9 priorytetowych dyscyplin sportowych, zgodnie z uchwałą nr IX/196/99 Rady Miejskiej z 8 lipca 1999 r. (oceniane w skali 0-3 punkty);
  - społeczne** – dostępność realizowanego przedsięwzięcia dla dzieci i młodzieży i przewidziana liczba odbiorców oraz zapotrzebowanie społeczne na usługi świadczone w ramach projektu (oceniane w skali 0-4);
  - finansowe** (koszty realizacji planowanego zadania) – ocena kosztów kalkulacji zadania pod kątem ich celowości, oszczędności wykorzystania oraz efektywności wykonania, udział środków własnych oraz innych źródeł finansowania (oceniane w skali 0-6);
  - organizacyjne** – posiadane zasoby kadrowe, rzeczowe, doświadczenie (oceniane w skali 0-3);
  - prawidłowość i terminowość rozliczenia dotowanych zadań** w latach 2005, 2006 (oceniane w skali 0-4).
- Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta po zapoznaniu się z opinią powołanej przez siebie komisji. Komisja opiniuje pozytywnie tylko te oferty, które uzyskały co najmniej 15 punktów, w tym co najmniej 2 punkty za ocenę kryterium określonego w ust. 7 pkt 5. Komisja zostanie powołana odrębnym zarządzeniem.
  - Podmiot, który nie otrzymał dotacji w latach 2005, 2006, otrzymuje 2 punkty za ocenę kryterium określonego w ust. 7 pkt 5.
  - Rozpatrzenie ofert nastąpi w ciągu miesiąca od upływu terminu składania.
  - O podjętych decyzjach składający ofertę zostaną powiadomieni pisemnie.
  - Od podjętych decyzji nie przysługuje odwołanie.
  - Prezydent miasta zastrzega sobie możliwość nierozstrzygnięcia konkursu.
  - Warunkiem zawarcia umowy w przypadku przyznania dotacji w wysokości innej niż wnioskowana jest korekta kosztorysu projektu.
  - Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą rozpoczęcia realizacji zadania umowy z zachowaniem formy pisemnej według wzoru określonego w rozporządzeniu wymienionym w ust. 1.
  - Realizacja zadań zgłoszonych do konkursu powinna zakończyć się 22 grudnia 2008 r.
  - Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji zadania jest zobowiązany do przedstawienia szczegółowego sprawozdania merytorycznego i finansowego z wykonanego zadania zgodnie ze wzorem określonym w rozporządzeniu wymienionym w ustępie 1.
  - Dodatkowych informacji o warunkach i możliwości uzyskania dotacji udziela Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, tel. 032-238-54-51.

### Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych miasta Gliwice w dziedzinie kultury i sztuki

#### § 1

**Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są** działające w obszarze kultury:

- organizacje pozarządowe;
- podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;
- jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane.

#### § 2

**Celem zadania jest** wspieranie realizacji zadań publicznych i powierzenie realizacji zadań publicznych w dziedzinach sztuk wizualnych, muzyki, tańca, literatury, teatru, filmu oraz w zakresie realizacji przedsięwzięć artystycznych i kulturalnych, w tym także o charakterze interdyscyplinarnym.

#### § 3

**Przedsięwzięcia realizowane w ramach zadania:**

- organizowanie wystaw, plenerów malarskich i fotograficznych i innych działań z zakresu sztuk wizualnych;
- organizowanie lub uczestnictwo w festiwalach, przeglądach, prezentacjach, wystawach, konkursach, plenerach, warsztatach;
- organizowanie koncertów, przeglądów, festiwalu muzycznych, prezentujących różne gatunki muzyki;
- przeeglądzie twórczości amatorskiej we wszystkich dziedzinach sztuki;
- wszelkie działania w ramach edukacji kulturalnej;
- wydawanie niskonakładowych, niekomercyjnych publikacji i periodyków, książek, katalogów, nagrań fonograficznych i audiowizualnych;
- upowszechnianie czytelnictwa;
- działania interdyscyplinarne;
- promocja wydarzeń kulturalnych;
- prezentacja osiągnięć kulturalnych w kraju i za granicą, promocja i ochrona dziedzictwa kulturowego ze szczególnym uwzględnieniem miasta.

#### § 4

**Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadań publicznych w dziedzinie kultury i sztuki:**

- w roku 2006 – 357.000 zł,
  - w roku 2007 – 342.781 zł,
  - w okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 2008 roku – 250.000 zł\*,
- \* kwota określona na podstawie projektu budżetu; może ulec zmianie po podjęciu uchwały budżetowej na 2008 r. przez Radę Miejską w Gliwicach.

#### § 5

**Zasady przyznawania dotacji**

- Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie bądź przesłanie do **29 grudnia 2007 r.** oferty zgodnej ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra gospodarki, pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego, wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. z 2005 r. nr 264 poz. 2207) do sekretariatu Wydziału Kultury i Promocji Miasta UM, na adres: 44-100 Gliwice, ul. Zwycięstwa 21 (w przypadku nadesłania oferty pocztą, liczy się data jej wpływu do UM).
- Do oferty należy dołączyć oświadczenie o nieprowadzeniu działalności gospodarczej w rozumieniu art. 9 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w odniesieniu do zadania publicznego będącego przedmiotem oferty oraz oświadczenie oferenta, że nie podlega on wykluczeniu z prawa do otrzymania dotacji, o którym mowa w art. 145 ust. 6 ustawy z 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 249, poz. 2104).

### Ogłoszenie o otwartym konkursie ofert na zadania publiczne miasta Gliwice w dziedzinie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych

#### § 1

**Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są** podmioty działające w obszarze rehabilitacji oraz ochrony i promocji zdrowia:

- organizacje pozarządowe;
- podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;
- jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane.

#### § 2

**Celem zadania jest** wspieranie realizacji zadań publicznych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych prowadzonych przez podmioty wymienione w § 1.

#### § 3

**Przedsięwzięcia realizowane w ramach zadania dotyczą:**

- działań skierowanych do osób uzależnionych, abstynentów i ich rodzin poprzez prowadzenie klubu abstynentów;
- działań skierowanych do osób uzależnionych – bezdomnych przebywających w schronisku;
- usług leczniczych kierowanych do osób uzależnionych i ich rodzin;
- prowadzenia świetlic socjoterapeutycznych i opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin alkoholowych;
- szkoleń różnych grup zawodowych.

Ad. 1. Prowadzenie klubu abstynentów dla mieszkańców Gliwic powinno obejmować:

- propozycje na rzecz uzależnionych, a w tym:
  - pomoc rehabilitacyjną dla osób uzależnionych od alkoholu, będących po przebytej terapii odwykowej, wymagających wsparcia w trzeźwieniu i abstynencji,
  - realizację programu zdrowienia dla osób uzależnionych od alkoholu;
- działania wspierające trzeźwość mieszkańców Gliwic:
  - poprzez bieżącą działalność klubu wynikającą z realizacji zadań rehabilitacyjnych i szkoleniowych,
  - propagowanie trzeźwego stylu życia;
- propozycje na rzecz współuzależnionych, a w tym:
  - realizację programu zdrowia dla osób współuzależnionych,
  - realizację programu DDA (Dorośle Dzieci Alkoholików),
  - prowadzenie grup wsparcia dla osób uzależnionych i współuzależnionych;
- dla wszystkich członków klubu:
  - organizowanie spotkań informacyjno-edukacyjnych,
  - organizowanie wyjazdów, imprez i spotkań trzeźwościowych o charakterze terapeutycznym.

Ponadto przewidziane powinno być udostępnienie lokalu na prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od innych substancji psychoaktywnych i ich bliskich, w miarę posiadanych możliwości lokalowych udzielenie porad psychospołecznych, zebranie GKPPA oraz spotkania grup AA.

Program będący przedmiotem umowy będzie prowadzony dla wszystkich zainteresowanych mieszkańców Gliwic przez siedem dni w tygodniu.

Ad. 2. Działania skierowane docelowo do osób uzależnionych – bezdomnych powinny obejmować pracę z osobami bezpośred-

nio stykającymi się z nimi i ewentualnie z samymi podopiecznymi schroniska poprzez:

- stałe szkolenie na temat choroby alkoholowej osób pracujących bezpośrednio z uzależnionymi – bezdomnymi;
- trenowanie umiejętności kontaktu pracowników schroniska z osobą uzależnioną;
- konsultacje i wspieranie trzeźwienia podopiecznych schroniska dla bezdomnych;
- bieżące wspieranie zespołu pracowników schroniska w pracy z osobami dotkniętymi chorobą alkoholową.

Ad. 3. Propozycje usług leczniczych kierowanych do osób uzależnionych i ich rodzin mają na celu rozszerzenie oferty podstawowej i zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz prowadzenia ponadpodstawowej działalności terapeutyczno-rehabilitacyjnej (nieobjętej kontraktem NFZ) dla mieszkańców Gliwic w formie realizacji programu obejmującego:

- zajęcia edukacyjne dla osób uzależnionych od alkoholu;
- zajęcia z przewodnika samopoznania;
- spotkania grupy wsparcia o charakterze edukacyjnym;
- spotkania grupy wsparcia nad bezsilnością wobec alkoholu;
- warsztaty zapobiegania nawrotom;
- spotkania grupy terapeutycznej dla współuzależnionych;
- spotkania grupy edukacyjnej dla młodzieży eksperymentującej ze środkami psychouzlężniającymi;
- ewentualne działania wspierające terapię, np. obóz przetrwania, prowadzenie mieszkań chronionych.

Ad. 4. Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych i opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin alkoholowych w ramach prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjno-edukacyjnej dla dzieci i młodzieży w formie programów. Prowadzenie świetlic powinno obejmować niżej wyszczególnione zagadnienia:

- zajęcia profilaktyczne dotyczące środków psychoaktywnych, prowadzone przez wykwalifikowaną kadre;
- edukację ogólną dotyczącą kształtowania mechanizmów obronnych postaw dzieci i młodzieży wobec trudnej rzeczywistości;
- indywidualną pomoc terapeutyczną dzieciom w sytuacji zagrożenia, prowadzoną przez osoby z profesjonalnym przygotowaniem;
- stałą szeroko pojętą opiekę wychowawczą nad dziećmi i ich rodzinami, realizowaną przez wykwalifikowaną kadre;
- zakup materiałów koniecznych do prowadzenia działań profilaktyczno-wspierających;
- zabezpieczenie warunków koniecznych do realizacji programu;
- dożywianie dzieci.

Ad. 5. Szkolenia powinny realizować podmioty posiadające kadre z udokumentowanymi kwalifikacjami i doświadczeniem. Oferty szkoleniowe muszą dotyczyć problematyki pracy z dziećmi pochodzącymi z rodzin alkoholowych oraz pracy z trudnym klientem. Przeznaczone mają być dla profesjonalistów stykających się w swojej pracy z osobami uzależnionymi, np. pracowników OPS, policji, pracodawcy itd.

#### § 4

- Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadań wynosiła:

- na działania skierowane do osób uzależnionych, ich rodzin i abstynentów poprzez prowadzenie klubu abstynentów, w roku 2006 – 57.000 zł, w roku 2007 – 74.680 zł;
  - na działania skierowane do osób uzależnionych – bezdomnych przebywających w schronisku, w roku 2006 – 1.000 zł, w roku 2007 – 3.000 zł;
  - na usługi lecznicze kierowane do osób uzależnionych i ich rodzin, w roku 2006 – 87.000 zł, w roku 2007 – 145.503 zł;
  - na prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży z rodzin alkoholowych, w roku 2006 – 308.000 zł, w roku 2007 – 285.500 zł;
  - programy profilaktyczne i szkolenia różnych grup zawodowych, w roku 2006 – 17.000 zł, w roku 2007 – 30.121 zł.
- Wysokość środków publicznych przeznaczonych na wyżej wymienione zadania w roku 2008 wynosi 532.000 zł.

#### § 5

**Zasady przyznawania dotacji**

- Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie do **28 grudnia 2007 r.** oferty zgodnej ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministerstwa pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. nr 264, poz. 2207) do Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 (w przypadku nadesłania oferty pocztą liczy się data jej wpływu).
- Do oferty należy dołączyć aktualny odpis z rejestru oraz sprawozdanie merytoryczne i finansowe (bilans, rachunek wyników lub rachunek zysków i strat, informacja dodatkowa) za ostatni rok. Na wniosek oferty winna być informacja: dotyczy przedsięwzięcia „Działania skierowane do osób uzależnionych, abstynentów i ich rodzin poprzez prowadzenie klubu abstynenta” lub „Działania skierowane do osób uzależnionych – bezdomnych przebywających w schronisku”, lub „Usługi lecznicze kierowane do osób uzależnionych i ich rodzin”, lub „Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych dla dzieci i młodzieży z rodzin alkoholowych”, lub „Szkolenia różnych grup zawodowych”.
- Do oferty należy dołączyć oświadczenie o nieprowadzeniu działalności gospodarczej w rozumieniu art. 9 ustawy o działaniu pożytku publicznego i o wolontariacie w odniesieniu do zadania publicznego, będącego przedmiotem oferty.
- Oryginały dokumentów winny być podpisane przez osobę upoważnioną. Kserokopie dokumentów załączone do oferty powinny być potwierdzone za zgodność z oryginałem na każdej stronie i podpisane przez osobę upoważnioną.
- Dotowane z budżetu miasta mogą być tylko zadania realizowane na terenie miasta Gliwice lub na rzecz jego mieszkańców.
- Oferty niekompletne i nieprawidłowo wypełnione albo złożone po terminie nie będą rozpatrywane.
- Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.
- Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę następujące kryteria:

- Dotowane z budżetu miasta mogą być tylko zadania realizowane na terenie miasta Gliwice lub na rzecz jego mieszkańców.
- Oferty niekompletne i nieprawidłowo wypełnione albo złożone po terminie nie będą rozpatrywane.
- Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.
- Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę następujące kryteria:
  - merytoryczne** – wartość artystyczna, nowatorstwo projektu, zasięg i miejsce wykonania zadania, cykliczność proponowanego projektu oraz jego zbieżność z celami zadania (oceniane w skali: 0-4);
  - społeczne (beneficjenci)** – dostępność realizowanego przedsięwzięcia dla mieszkańców i przewidziana liczba odbiorców (oceniane w skali: 0-2);
  - finansowe** – koszty realizacji planowanego zadania, ocena kosztów kalkulacji zadania pod kątem ich celowości, oszczędności, efektywności wykonania, udział środków własnych oraz z innych źródeł finansowania – zakładani partnerzy (oceniane w skali: 0-3);
  - organizacyjne** – posiadane zasoby kadrowe, rzeczowe, lokalowe, sprzętowe, doświadczenie w realizacji powyższych zadań (oceniane w skali: 0-2);
  - analiza prawidłowości i terminowości rozliczenia zadań** w ubiegłych latach (oceniane w skali: 0-1);
  - promocyjne** – promocja miasta poprzez kulturę i sztukę, promocja gliwickich artystów i twórców, sposób i zasięg promowania przedsięwzięcia (oceniane w skali: 0-1).
- Wymagana minimalna liczba punktów uprawniająca oferentów do otrzymania dotacji wynosi 8.
- Rozpatrzenie ofert nastąpi w czasie nieprzekraczającym 1 miesiąca od upływu terminu ich składania.
- Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta w drodze zarządzenia, po zapoznaniu się z opinią komisji konkursowej.
- Skład komisji oraz regulamin jej pracy ustala prezydent miasta w drodze zarządzenia.
- Decyzja prezydenta miasta jest ostateczna.
- Prezydent miasta zastrzega sobie możliwość nierozstrzygnięcia konkursu.
- Warunkiem zawarcia umowy jest, w przypadku przyznania dotacji w wysokości innej niż wnioskowana, korekta kosztorysu projektu.
- Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą rozpoczęcia realizacji zadania umowy z zachowaniem formy pisemnej według wzoru określonego w rozporządzeniu ministra gospodarki, pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. z 2005 r. nr 264 poz. 2207).
- Zadania zgłoszone do konkursu ofert powinny być zrealizowane od 1 stycznia do 30 czerwca 2008 roku.
- Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji zadania zobowiązany jest do przedstawienia szczegółowego sprawozdania merytorycznego i finansowego z wykonanego zadania, zgodnego ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra gospodarki, pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. z 2005 r. nr 264 poz. 2207).
- Dodatkowych informacji na temat warunków i możliwości uzyskania dotacji udziela Wydział Kultury i Promocji Miasta (tel. 032-239-12-84, 032-231-28-32) oraz Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych w Gliwicach (tel. 032-238-24-55, 032-238-81-67).

- merytoryczne** – zbieżność oferty z przedsięwzięciem określonym w § 3 i oferowany zakres działań (oceniane w skali 0-3);
  - społeczne** – dostępność realizowanego przedsięwzięcia dla mieszkańców i przewidywana liczba odbiorców oraz zapotrzebowanie społeczne na usługi świadczone w ramach projektu (oceniane w skali 0-2);
  - finansowe** – koszty realizacji planowanego zadania, udział środków własnych oraz z innych źródeł finansowania (oceniane w skali 0-2);
  - organizacyjne** – posiadane zasoby kadrowe (kwalifikacje osób zatrudnianych przy realizacji zadania), rzeczowe, dotychczasowe doświadczenia przy realizacji zadań podobnego rodzaju (oceniane w skali 0-2);
  - analiza prawidłowości i terminowości rozliczenia zadań** w ubiegłych latach (oceniane w skali 0-1).
- Wymagana minimalna liczba punktów uprawniająca oferentów do otrzymania dotacji wynosi 6, przy czym pierwszeństwo ma oferta, która uzyskała największą liczbę punktów.
  - Rozpatrzenie ofert nastąpi do 15 dni od upływu ich składania.
  - Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta w drodze zarządzenia, po zapoznaniu się z opinią komisji konkursowej.
    - Decyzja prezydenta miasta jest ostateczna.
    - Prezydent miasta zastrzega możliwość nierozstrzygnięcia konkursu.
  - Ramowy skład komisji konkursowej oraz regulamin jej pracy ustala prezydent miasta w drodze zarządzenia.
  - W przypadku przyznania dotacji w wysokości innej niż wnioskowana oferent dokona korekty kosztorysu projektu.
  - Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą rozpoczęcia realizacji zadania umowy z zachowaniem formy pisemnej, według wzoru określonego w rozporządzeniu ministra pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. nr 264, poz. 2207).
  - Dopuszcza się przed zawarciem umowy o dotację zmianę załączników dotyczących harmonogramu i realizacji zadania i kosztorysu realizacji zadania w wyniku ewentualnych negocjacji pomiędzy organem i wykonawcą przed rozstrzygnięciem konkursu.
  - Realizacja zadań zgłoszonych do konkursu ofert powinna odbywać się od stycznia 2008 r. i zakończyć 15 grudnia 2008 r.
  - Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji zadania zobowiązany jest do przedstawienia szczegółowego sprawozdania merytorycznego i finansowego z wykonanego zadania, zgodnego ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. nr 264, poz. 2207).
- Dodatkowych informacji na temat warunków i możliwości uzyskania dotacji udziela Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gliwicach, tel. 032-239-12-82.



## KONKURSY OFERT

### Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na zadanie publiczne miasta Gliwice z zakresu edukacji

#### § 1

#### 1. Ogłoszenie dotyczy następujących zadań z zakresu edukacji:

- wychowanie dzieci i młodzieży;
  - edukacja europejska.
2. W ramach zadania wymienionego w punkcie 1. ustępu 1 realizowane będą następujące przedsięwzięcia:
- propagowanie wśród młodzieży pozytywnych wzorców;
  - rozwijanie uzdolnień i zainteresowań;
  - szkolenie młodzieżowych liderów;
  - organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci z rodzin ubogich i patologicznych.
3. W ramach zadania wymienionego w punkcie 2. ustępu 1 realizowane będą następujące przedsięwzięcia:
- propagowanie aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu wśród młodzieży, w szczególności kreowania postaw przedsiębiorczych;
  - organizacja konkursu wiedzy z zakresu integracji europejskiej, umożliwiającego kontakty rówieśnicze z zagranicą na terenie instytucji europejskich;
  - propagowanie wiedzy o Unii Europejskiej wśród uczniów i nauczycieli.

#### § 2

#### Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są:

- organizacje pozarządowe;
- podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;
- jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane.

#### § 3

#### 1. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania w roku 2008:

- wychowanie dzieci i młodzieży – 26 455 zł;
  - edukacja europejska – 34 000 zł.
2. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania w roku 2007:
- wychowanie dzieci i młodzieży – 31 000 zł;
  - edukacja europejska – 40 000 zł.
3. W roku 2006 przeznaczono na wykonanie zadania:
- wychowanie dzieci i młodzieży – 31 000 zł;
  - edukacja europejska – 40 000 zł.

- Kwoty wymienione w ust. 1 wynikają z projektu uchwały budżetowej. Mogą ulec zmianie po podjęciu uchwały budżetowej na 2008 r. przez Radę Miejską w Gliwicach.

#### § 4

- Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie do 31 grudnia 2007 r.** oferty zgodnej ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra gospodarki, pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania tego zadania (Dz. U. nr 264 poz. 2207) w sekretariacie Wydziału Edukacji Urzędu Miejskiego w Gliwicach.

- Do oferty należy dołączyć:
  - oświadczenie o nieprowadzeniu działalności gospodarczej w rozumieniu art. 9 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w odniesieniu do zadania publicznego będącego przedmiotem oferty;
  - oświadczenie o niepodleganiu wykluczeniu z prawa otrzymania dotacji, o którym mowa w art. 93 ust. 7 ustawy o finansach publicznych.

- Oferty należy składać w zamkniętych kopertach. Na kopercie należy wpisać rodzaj zadania oraz nazwę przedsięwzięcia, którego oferta dotyczy.

- Dotacja zostanie przyznana tylko na zadanie, które realizowane będzie na rzecz mieszkańców miasta Gliwice, na jego terenie lub w uzasadnionych przypadkach poza nim.

- Oferty niekompletne, nieprawidłowo wypełnione albo złożone po terminie nie będą rozpatrywane.

- Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.

- Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę następujące kryteria:

- merytoryczne** – nowatorstwo projektu oraz zbieżność z celami zadania (oceniane w skali 0-3 punkty);
- społeczne** – dostępność realizowanego przedsięwzięcia dla mieszkańców i przewidziana liczba odbiorców oraz zapotrzebowanie społeczne na usługi świadczone w ramach projektu (oceniane w skali 0-4);
- finansowe** – koszty realizacji planowanego zadania, ocena kosztów kalkulacji zadania pod

kątem ich celowości, oszczędności wykorzystania oraz efektywności wykonania, udziału środków własnych oraz innych źródeł finansowania (oceniane w skali 0-6);

- organizacyjne** – posiadane zasoby kadrowe, rzeczowe, doświadczenie (oceniane w skali 0-3);

- prawidłowość i terminowość rozliczenia dotowanych zadań** w latach 2005, 2006 (oceniane w skali 0-4).

- Decyzję o udzieleniu dotacji podejmuje prezydent miasta po zapoznaniu się z opinią powołanej przez siebie komisji. Komisja opiniuje pozytywnie tylko te oferty, które uzyskały co najmniej 16 punktów, w tym co najmniej 2 punkty za ocenę kryterium określonego w ust. 7 pkt 5. Komisja zostanie powołana odrębnym zarządzeniem.

- Podmiot, który nie otrzymał dotacji w latach 2005, 2006, otrzymuje 2 punkty za ocenę kryterium określonego w ust. 7 pkt 5.

- Rozpatrzenie ofert nastąpi w ciągu miesiąca od upływu terminu składania.

- O podjętych decyzjach składający ofertę powiadomiani są pisemnie.

- Od podjętych decyzji nie przysługuje odwołanie.

- Prezydent miasta zastrzega sobie możliwość nierozstrzygnięcia konkursu.

- Warunkiem zawarcia umowy w przypadku przyznania dotacji w wysokości innej niż wnioskowana jest korekta kosztorysu projektu.

- Warunkiem przekazania dotacji jest zawarcie przed datą rozpoczęcia realizacji zadania umowy z zachowaniem formy pisemnej według wzoru określonego w rozporządzeniu wymienionym w ustępie 1.

- Realizacja zadań zgłoszonych do konkursu powinna zakończyć się 22 grudnia 2008 r.

- Podmiot dotowany po zakończeniu realizacji zadania jest zobowiązany do przedstawienia szczegółowego sprawozdania merytorycznego i finansowego z wykonanego zadania zgodnie ze wzorem określonym w rozporządzeniu wymienionym w ustępie 1.

- Dodatkowych informacji na temat warunków możliwości uzyskania dotacji udziela Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, tel. 032-238-54-51.

## PRZETARGI



### PREZIDENT MIASTA GLIWICE

#### OGŁASZA

#### pretarg ograniczony na czyszczenie kanalizacji deszczowej.

**Nazwa i adres zamawiającego:** Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice.

**Specyfikacja istotnych warunków zamówienia:** do odbioru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter), od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032-239-12-56, faks 032-231-27-25, za zaliczeniem pocztowym lub na stronie internetowej pod adresem [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl), w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. Koszt specyfikacji: 10 zł.

**Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia:**

Zamówienie obejmuje następujący zakres prac:

- czyszczenie wpustów deszczowych wraz z przykanalikami w ulicach według załączonego wykazu ulic – ZAŁĄCZNIK NR 8;
- pierwsze sukcesywne czyszczenie wszystkich wpustów od 1 marca 2008 r. do 30 czerwca 2008 r., po każdorazowym ustaleniu z zamawiającym terminu przystąpienia do wykonywania prac wraz z zakresem ulic;
- drugie czyszczenie wpustów od 1 września 2008 r. do 30 listopada 2008 r., przy czym zamawiający zastrzega sobie prawo rezygnacji z drugiego czyszczenia wszystkich wpustów, jeżeli stan istniejący nie będzie wymagał wykonywania takich prac;
- aktualizowanie przez wykonawcę w trakcie wykonywania prac ilości wpustów w wykazie ulic;
- czyszczenie kanałów deszczowych zlokalizowanych według potrzeb po uzyskaniu informacji od zamawiającego;
- wykonywanie telespekcji kanałów deszczowych według potrzeb po uzyskaniu informacji od zamawiającego;
- czyszczenie piaskowników zlokalizowanych na trasie kanalizacji deszczowej po uzgodnieniu terminu i zakresu z zamawiającym;
- konserwacja przepompowni ścieków deszczowych służącej do odwadniania tunelu łączącego centrum miasta z ul. Tamogórką w Gliwicach po uzgodnieniu terminu z zamawiającym (około 6-12 przegładów – konserwacji w okresie trwania umowy);
- awaryjne czyszczenie wpustów deszczowych przez 24 h/dobę łącznie z dniami wolnymi od pracy i świątecznymi (w przypadku powstania zalewisk po obfitych opadach);
- wykonywanie innych prac niezbędnych do prawidłowej realizacji przedmiotu zamówienia;
- zapewnienie przez 24 h/dobę, łącznie z dniami wolnymi od pracy i świątecznymi, dyżuru brygady do wykonywania prac objętych usługą;
- zabezpieczenie miejsca awarii zagrażającej bezpieczeństwu publicznemu nie może nastąpić później niż w ciągu 1 godziny od chwili otrzymania informacji od zamawiającego, służb publicznych lub użytkowników dróg o jej wystąpieniu.

Powyższe nie zwalnia wykonawcy od poniesienia odpowiedzialności za szkodę powstałą z powodu zalewiska (w wyniku niedrożności wpustu deszczowego), o którym zamawiający nie był poinformowany. Wszystkie prace będą prowadzone zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami i technologiami.

#### W zakres prac wykonawcy wchodzi:

- zakup wszystkich materiałów i urządzeń dotyczących umowy;
- zorganizowanie, utrzymanie i likwidacja niezbędnego placu dla potrzeb wykonania robót;
- załatwienie wszelkich formalności i uzgodnień związanych z wejściem na teren na czas prowadzenia robót;
- złecenie i poniesienie kosztów nadzoru technicznego użytkownikom istniejącego uzbrojenia (jeżeli zaistnieje taka konieczność);
- uzgodnienie czasowego zajęcia pasa drogowego wraz z opłatą za jego zajęcie (jeżeli będzie taki wymóg) na czas prowadzenia robót;
- wykonywanie projektów organizacji ruchu na czas prowadzenia robót (jeżeli będzie taki wymóg);
- oznakowanie pasa drogowego i zabezpieczenie dojazdów i dojazdów do posesji oraz objazdów na czas prowadzenia robót;
- wywożenie odpadów z wpustów deszczowych i piaskowników oraz innych nieczystości z miejsc prowadzonych robót (wymagane udokumentowanie wywozu na wysypisko);
- wykonywanie innych prac niezbędnych do prawidłowej realizacji przedmiotu zamówienia;
- posiadanie polisy lub innego dokumentu ubezpieczenia potwierdzającego, że wykonawca jest ubezpieczony od odpowiedzialności cywilnej w zakresie prowadzonej działalności gospodarczej;
- wykonawca przejmie na czas trwania umowy odpowiedzialność z tytułu szkód komunikacyjnych powstałych w wyniku np. zalewiska powstałego na niedrożnym wpuscie deszczowym lub innych, związanych z realizacją zamówienia.

#### **Nazwy i kody według słownika CPV:**

45.23.24.10-9 – roboty w zakresie kanalizacji ściekowej.  
45.23.21.52-2 – przepompownie,  
45.23.24.24-0 – wyloty kanałów ściekowych.

**Oferty częściowe:** zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert częściowych.

**Oferty wariantowe:** zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert wariantowych.

**Termin wykonania zamówienia:** do 31 grudnia 2008 r. lub do wyzerpania wartości szacunkowej przeznaczonej przez zamawiającego na realizowanie zadania.

**Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu dokonywania oceny spełnienia tych warunków:**

- Niepodleganie wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia (podstawy prawne wykluczenia z postępowania określają: art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);

w przypadku podmiotów działających wspólnie warunek dotyczący niepodlegania wykluczeniu, zgodnie z art. 24 ust. 1 i 2, o którym mowa powyżej, muszą spełniać wszystkie podmioty działające wspólnie, warunek posiadania uprawnień musi spełniać co najmniej jeden z podmiotów występujących wspólnie.

2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz dysponowanie potencjałem technicznym i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia: a) wykonawca powinien w ciągu ostatnich trzech lat (a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy, to w tym okresie) wykonywać poprawnie tego samego rodzaju zamówienie w tym średniorocznie:

- wyczyszczenie minimum 6000 szt. wpustów deszczowych wraz z przykanalikami,
- wyczyszczenie minimum 5 km kanalizacji deszczowej,
- wykonanie inspekcji TV kanalizacji min. 3 km sieci,
- czyszczenie piaskowników i separatorów min. 5 szt;
- mieć do dyspozycji odpowiednio wykwalifikowany personel, w tym kierownik robót powinien posiadać uprawnienia do kierowania robotami w szczególności instalacyjno-inżynierskiej (ścieki wod-kan), wraz z zaświadczeniem o przynależności do odpowiedniej izby inżynierskiej;
- posiadać lub mieć zapewniony dostęp do sprzętu wymaganego do realizacji zadania, w tym:
  - dwa samochody ssąco-pluczące o wydajności umożliwiającej wykonanie zamówienia,
  - jeden samochód z zestawem do inspekcji TV kanalizacji w zakresie średnic od DN 150 mm do DN 1500 mm z pomiarem spadków i możliwością digitalizacji zdjęć uszkodzeń,
  - robot samojedźny do frezowania oraz wycinania stałych przeszkód w kanałach od DN 150 mm do DN 600 mm;
- w przypadku podmiotów działających wspólnie potencjał techniczny i osoby zdolne do wykonania zamówienia podlegają sumowaniu.

3) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej finansowej zapewniającej wykonanie zamówienia:

- wykonawca musi mieć dostęp lub dysponować środkami finansowymi wystarczającymi do realizacji przedmiotu zamówienia;
- posiadać polisę lub inny dokument ubezpieczenia prowadzonej działalności gospodarczej – odpowiedzialności kontraktowej i deliktowej;
- w przypadku podmiotów działających wspólnie potencjał ekonomiczny i finansowy podlega sumowaniu.

W celu potwierdzenia spełnienia warunków udziału w postępowaniu należy złożyć:

- oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA NR 4 do specyfikacji;
- aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji działalności gospodarczej, wystawionego nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania ofert, w przypadku spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej lub aktualny odpis z właściwego rejestru dla każdego ze współników;
- wykaz niezbędnych do wykonania zamówienia narzędzi urządzeń, jakimi dysponuje wykonawca (spełnienie warunku, o którym mowa w rozdz. 8 pkt 1.b SIWZ) – ZAŁĄCZNIK NR 5;
- wykaz osób i podmiotów, które będą uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia (spełnienie warunku, o którym mowa w rozdz. 8 pkt 1.b SIWZ) – ZAŁĄCZNIK NR 6;
- dokumenty stwierdzające, że osoby, które będą uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia, posiadają wymagane uprawnienia budowlane oraz zaświadczenia o przynależności do branżowych Izby Inżynierów Budownictwa;
- wykaz wykonanych, a w przypadku świadczeń okresowych i ciągłych również wykonywanych usług w okresie ciągu trzech lat przed dniem wszczęcia niniejszego postępowania, a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, odpowiadających swoim rodzajem i wartością usługom stanowiącym przedmiot zamówienia, z podaniem ich wartości, przedmiotu, dat wykonania i odbiorców, oraz załączeniem dokumentów potwierdzających, że dostawy lub usługi te zostały wykonane należyście (spełnienie warunku, o którym mowa w rozdz. 8 pkt 1.b SIWZ) – ZAŁĄCZNIK NR 7;
- polisę, a w przypadku jej braku inny dokument potwierdzający, że wykonawca jest ubezpieczony od odpowiedzialności cywilnej w zakresie prowadzonej działalności.

**Wadium:** nie występuje.

**Kryteria oceny ofert i ich znaczenie:** cena – 100%.  
**Termin składania ofert:** 21 grudnia 2007 r. do godz. 10.00.

**Miejsce składania ofert:** Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres zamawiającego.

**Termin otwarcia ofert:** 21 grudnia 2007 r. o godz. 11.00.

**Miejsce otwarcia ofert:** Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, sala nr 139.

**Termin związania ofertą:** 30 dni.

**Umowy ramowe:** zamawiający nie zamierza zawierać umowy ramowej.

**Dynamiczny system zakupów:** zamawiający nie zamierza ustanowić dynamicznego systemu zakupów.

**Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej:** zamawiający nie zamierza dokonać wyboru najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej.

**Ogłoszenie zamieszczono w BZP:** 29 listopada 2007 r.

### Ogłoszenie otwartego konkursu ofert na zadanie publiczne miasta Gliwice: organizacja i nadzorowanie współzawodnictwa sportowego szkół

#### § 1

Zadanie obejmuje organizację i nadzór nad zawodami na szczeblu miejskim zgodnie z kalendarzem imprez i zasadami określonymi przez Śląski Szkolny Związek Sportowy oraz organizację udziału Mistrza Gliwic w zawodach na szczeblu rejonowym i ponadrejonowym organizowanych przez Śląski Szkolny Związek Sportowy. Zadanie może być rozszerzone o organizację innych zawodów i imprez sportowych dla uczniów gliwickich szkół.

#### § 2

**Podmiotami uprawnionymi do złożenia oferty są:**

- organizacje pozarządowe;
- podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;
- jednostki podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane.

#### § 3

- Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania w roku 2008 wynosi 47 500 zł.
- Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania w roku 2007 wyniosła 45 000 zł.
- W roku 2006 środki przeznaczone na wykonanie zadania wyniosły – 45 000 zł.
- Kwota wymieniona w ust. 1 wynika z projektu uchwały budżetowej. Może ona ulec zmianie po podjęciu uchwały budżetowej na 2008 r. przez Radę Miejską w Gliwicach.

#### § 4

- Warunkiem przystąpienia do konkursu jest złożenie do 31 grudnia 2007 r. oferty zgodnej ze wzorem określonym w rozporządzeniu ministra gospodarki, pracy i polityki społecznej z 27 grudnia 2005 r. w sprawie wzoru oferty realizacji zadania publicznego, ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania tego zadania

(Dz. U. nr 264 poz. 2207) w sekretariacie Wydziału Edukacji Urzędu Miejskiego w Gliwicach.

- Do oferty należy dołączyć:

- oświadczenie o nieprowadzeniu działalności gospodarczej w rozumieniu art. 9 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w odniesieniu do zadania publicznego będącego przedmiotem oferty;
- oświadczenie o niepodleganiu wykluczeniu z prawa otrzymania dotacji, o którym mowa w art. 93 ust. 7 ustawy o finansach publicznych.

- Oferty należy składać w zamkniętych kopertach. Na kopercie należy wpisać nazwę zadania.

- Dotacja zostanie przyznana tylko na zadanie, które realizowane będzie na rzecz mieszkańców miasta Gliwice, na jego terenie lub w uzasadnionych przypadkach poza nim.

- Oferty niekompletne, nieprawidłowo wypełnione albo złożone po terminie nie będą rozpatrywane.

- Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.

- Przy rozpatrywaniu ofert brane będą pod uwagę następujące kryteria:

- merytoryczne** – zakres projektu oraz zbieżność z celami zadania (oceniane w skali 0-4 punkty);
- finansowe** (koszty realizacji planowanego zadania) – ocena kosztów kalkulacji zadania pod kątem ich celowości, oszczędności wykorzystania oraz efektywności wykonania, udział środków własnych oraz innych źródeł finansowania (oceniane w skali 0-4);
- organizacyjne** – posiadane zasoby kadrowe, rzeczowe, doświadczenie (oceniane w skali 0-4);
- prawidłowość i terminowość rozliczenia dotowanych zadań** w latach 2005, 2006 (oceniane w skali 0-4).

## OFERTY PRACY



### Powiatowy Urząd Pracy informuje...

- informatyk** – wykształcenie średnie informatyczne (technik), uregulowany stosunek do służby wojskowej, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- kosmetyczka** – wykształcenie średnie kierunkowe, doświadczenie zawodowe mile widziane, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice;
- mechanik samochodów osobowych** – doświadczenie, samodzielność, wkładanie, wymiana szyb samochodowych, mechanika, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- operator ładowarki i spycharki** – wykształcenie zawodowe, doświadczenie 3-5 lat, uprawnienia, jedna zmiana, miejsce pracy: Knurów;
- palacz** – wykształcenie zawodowe lub średnie, dobra znajomość obsługi komputera, sumienność, trzy zmiany, miejsce pracy: Pacyna;
- radca prawny** – wykształcenie wyższe prawnicze, doświadczenie zawodowe, znajomość prawa podatkowego, administracyjnego, karnego, aktualny wpis na listę radców prawnych, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;
- samodzielny księgowy** – wykształcenie wyższe lub średnie, staż pracy odpowiednio 4 lub 6 lat, doświadczenie w prowadzeniu

księgowości jednostki badawczo-rozwojowej, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;

- spawacz MIG-MAG** – wykształcenie: brak wymagań, doświadczenie min. 2 lata, uprawnienia: MIG-MAG, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice – Bojków;

- specjalista do spraw transportu** – wykształcenie średnie lub wyższe, doświadczenie min. 2 lata, dobra znajomość obsługi komputera, doświadczenie w dziedzinie transportu, znajomość języków obcych, jedna zmiana, miejsce pracy: Pyskowice;

- technolog** – wykształcenie wyższe zdobyte na wydziale mechaniczno-technologicznym, mile widziane doświadczenie w firmie produkcyjnej, obsługa komputera, AutoCAD-a, rysunku technicznego, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;

- technolog programista** – wykształcenie wyższe lub średnie techniczne o specjalności technologia budowy maszyn, znajomość programowania OSN, procesów obróbki skrawaniem i umiejętność opracowywania dokumentacji warsztatowej, wskazana znajomość języka angielskiego, trzy zmiany, miejsce pracy: Gliwice.

**Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie, proszone są kontakt osobisty w PUP Gliwice, Plac Inwalidów Wojennych 12, pokój nr 9, od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.**

### Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 15 w Gliwicach, ul. Wielicka 16 ogłasza konkurs na samodzielne stanowisko głównego księgowego w wymiarze całego etatu.

#### Kandydat powinien:

- mieć ukończone studia magisterskie, ekonomiczne wyższe studia zawodowe, uzupełniające studia magisterskie lub ekonomiczne studia podyplomowe oraz co najmniej 3-letnią praktykę w księgowości innej niż ukończoną średnią, policealną lub pomaturalną szkołę zawodową o kierunku rachunkowość i co najmniej 6-letnią praktykę w księgowości;
- wykazywać się znajomością księgowości budżetowej i prawa oświatowego;
- wykazywać się dobrą znajomością komputerowych programów placowych, księgowych oraz programów Platin i Qwark.

#### Pożądane cechy charakteru:

sumiennosc, obowiązkowosc, odpowiedzialnosc, umiejtnosc pracy w zespole.

Oferty należy składać w sekretariacie szkoły przy ul. Wielickiej 16 w Gliwicach w godz. od 8.00 do 15.00 lub wysłać na adres e-mailowy [sp15\\_sosnica@wp.pl](mailto:sp15_sosnica@wp.pl) do 7 grudnia 2007 r., telefon: 032-237-00-13.

#### Oferta powinna zawierać:

- CV,
- list motywacyjny,
- dokumenty potwierdzające wykształcenie i kwalifikacje.

Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 15 w Gliwicach zastrzega sobie prawo do odpowiedzi tylko na wybrane oferty, a także możliwość odwołania konkursu bez podania przyczyny.



## OFERTY PRACY

### SP ZOZ Szpital nr 1 w likwidacji w Gliwicach, ul. Kościuszki 29 zatrudni w pełnym wymiarze czasu pracy:

- lekarzy ze specjalizacją z zakresu:
  - chorób wewnętrznych,
  - pediatrii,
  - anestezjologii,
  - urologii,
  - ortopedii i traumatologii,
  - chirurgii ogólnej,
  - chirurgii dziecięcej,
  - medycyny rodzinnej;
- pielęgniarki do pracy w oddziałach szpitalnych.

Oferty przyjmuje i informacji udziela Dział Kadr Szpitala nr 1 w likwidacji w Gliwicach, ul. Kościuszki 44, tel.: 032-238-95-52 lub 032-231-82-21, wew. 397, e-mail: sekretariat@szpital.gliwice.pl.

### Miejski Zarząd Usług Komunalnych w Gliwicach, ul. Fredry 6 zatrudni pracownika na stanowisko ogrodnika terenów zielonych w pełnym wymiarze czasu pracy.

#### Kandydaci winni posiadać:

- wykształcenie średnie techniczne – leśnik o specjalności gospodarka leśna;
- staż pracy – minimum 2 lata na stanowisku związanym z gospodarką leśną;
- praktykę w zakresie gospodarki leśnej i terenów zieleni (preferowane);
- znajomość problematyki drzewostanu miejskiego;
- znajomość spraw związanych z ochroną środowiska;
- umiejętność obsługi komputera i urządzeń biurowych;
- prawo jazdy kat. B;
- umiejętność wykonywania inwentaryzacji zieleni i drzew;
- umiejętność sporządzania kosztorysów i przedmiaru robót.

Oferty należy składać w dziale kadr Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych w Gliwicach przy ulicy Fredry 6 (telefon 032-335-04-35) do 12 grudnia 2007 r.

#### Oferty winny zawierać:

- list motywacyjny;
- CV z klauzulą „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji (zgodnie z uchwałą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych);
- dokumenty potwierdzające wykształcenie, posiadane kwalifikacje i staż pracy.

Oferty niekompletne nie będą rozpatrywane. Zastrzegamy sobie możliwość kontaktu tylko z wybranymi kandydatami. Złożonych ofert nie odsyłamy.

## NIERUCHOMOŚCI

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity: Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.)

### PREZYDENT MIASTA GLIWICE informuje,

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach przy Placu Inwalidów Wojennych 12, zostały podane do publicznej wiadomości niżej wymienione wykazy zawierające nieruchomości przeznaczone do zbycia:

- nr 548-554 do 14 grudnia 2007 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń do umieszczonych w nich nieruchomości. Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej [www.zgm-gliwice.pl](http://www.zgm-gliwice.pl).

### Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

- 11 grudnia 2007 r. o godz. 10.00** w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr U-1 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ul. Hutniczej 5;
- 18 grudnia 2007 r. o godz. 10.00** w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 2 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ul. Zawiszy Czarnego 2 (parter).

Szczegóły na stronie internetowej [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl) w dziale Ogłoszenia i komunikaty.

## KOMUNIKATY

### Miejski Zarząd Usług Komunalnych w Gliwicach, ul. Fredry 6

zawiadamia, że organizuje przetarg nieograniczony, zgodnie z ustawą Prawo zamówień publicznych, na **wywóz odpadów komunalnych oraz mechaniczne zmiatanie alejek.**

**Termin składania ofert:** 12 grudnia 2007 r. do godz. 10.30.  
**Termin otwarcia ofert:** 12 grudnia 2007 r. o godz. 11.00.

### Dyrektor Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych w Gliwicach, ul. Chorzowska 5 ogłasza nabór na samodzielne stanowisko głównej księgowej w pełnym wymiarze czasu pracy

#### I Wymagania na stanowisko głównej księgowej:

- Wymagania niezbędne:**
  - posiadanie obywatelstwa polskiego;
  - posiadanie pełnej zdolności do czynności prawnych oraz korzystanie z pełni praw publicznych;
  - kandydat nie może być prawomocnie skazany za przestępstwa: przeciwko mieniu, przeciwko obrotowi gospodarczemu, przeciwko działalności instytucji państwowych oraz samorządu terytorialnego, przeciwko wiarygodności dokumentów lub za przestępstwo karne skarbowe;
  - kandydat nie może być prawomocnie skazany za przestępstwo umyślne;
  - stan zdrowia pozwalający na zatrudnienie na określonym stanowisku.
- W zakresie wykształcenia kandydat powinien spełniać jeden z poniższych warunków:**
  - mieć ukończone ekonomiczne jednolite studia magisterskie, ekonomiczne wyższe studia zawodowe, uzupełniające ekonomiczne studia magisterskie lub ekonomiczne studia podyplomowe i co najmniej 3-letnią praktykę w księgowości;
  - mieć ukończoną średnią, policealną lub pomaturalną szkołę ekonomiczną i mieć co najmniej 6-letnią praktykę w księgowości.
- Wymagania dodatkowe:**
  - znajomość przepisów o zamówieniach publicznych;
  - bardzo dobra umiejętność obsługi komputera i urządzeń biurowych;
  - umiejętność pracy w zespole.

#### II Zakres zadań wykonywanych na stanowisku głównej księgowej:

Do podstawowego zakresu zadań wykonywanych na tym stanowisku należy m.in.:

- prowadzenie rachunkowości w Zespole Szkół Techniczno-Informatycznych w Gliwicach;

- opracowywanie projektów planów dochodów i wydatków budżetowych;
- opracowywanie wniosków w sprawie dokonywania zmian w planach wydatków według zaistniałych potrzeb;
- dokonywanie dyspozycji środkami pieniężnymi wyżej wymienionej jednostki;
- dokonywanie wstępnej kontroli zgodności operacji gospodarczych i finansowych z planem finansowym wyżej wymienionej jednostki;
- dokonywanie wstępnej kontroli kompletności i rzetelności dokumentów dotyczących operacji gospodarczych i finansowych wyżej wymienionej jednostki;
- obsługa finansowo-księgowa wyżej wymienionej jednostki, a w szczególności:
  - ewidencja syntetyczna i analityczna,
  - dotatkowa ewidencja syntetyki inwentarza i księgozbiorów jednostki,
  - ewidencja analityczna środków trwałych,
  - umarzanie środków trwałych,
  - uzgadnianie kont analitycznych z syntetyką.

#### III Wymagane dokumenty:

- Dokumenty niezbędne:**
  - list motywacyjny;
  - życiorys – curriculum vitae;
  - poświadczona kopie dyplomów potwierdzających wykształcenie;
  - poświadczona kopie świadectw pracy;
  - oświadczenie kandydata o niekaralności.
- Dokumenty dodatkowe:**
  - poświadczona kopie zaświadczeń potwierdzających ukończenie kursów, szkoleń;
  - posiadane referencje;
  - kwestionariusz osobowy.

Wymagane dokumenty aplikacyjne: list motywacyjny, szczegółowe CV powinny być opatrzone klauzulą: „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych

w ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 r., nr 101, poz. 926 z późn. zm.) oraz ustawą z 22 marca 1999 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2001 r., nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

#### IV Termin i miejsce składania dokumentów:

Planowany termin zatrudnienia – od 1 lutego 2008 r. Dokumenty należy składać do **28 grudnia 2007 r.** w sekretariacie Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych w Gliwicach, ul. Chorzowska 5, w kopercie z dopiskiem „Konkurs na główną księgową”, osobiście lub drogą pocztową. Aplikacje, które wpłyną do sekretariatu Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych w Gliwicach po wskazanym terminie, nie będą rozpatrywane.

Dotatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu: 032-230-68-31. Publikacja listy kandydatów spełniających wymagania formalne nastąpi do 8 stycznia 2008 r.

Wybór kandydata nastąpi po rozmowie kwalifikacyjnej, która odbędzie się 10 stycznia 2008 r. o godz. 9.00 ze wszystkimi zaproszonymi kandydatami. Kandydaci, którzy spełnili wymagania formalne, zostaną powiadomieni o terminie rozmowy kwalifikacyjnej poprzez publikację listy osób spełniających wyżej wymienione wymagania. Ogłoszenie wyboru kandydata nastąpi w tym samym dniu, po zakończeniu rozmowy kwalifikacyjnych. Pozostali kandydaci nie będą informowani indywidualnie.

Informacja o wyniku naboru będzie zamieszczona na stronie internetowej Zespołu Szkół Techniczno-Informatycznych w Gliwicach, w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Gliwicach oraz na stronie internetowej [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl).

#### V Inne informacje:

Nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu.

nabór nr KD-80/U-78/PP-5/07

### Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, zatrudni pracownika na stanowisko urzędnice w Wydziale Planowania Przestrzennego w pełnym wymiarze czasu pracy

#### Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:

- wydawanie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu;
- prowadzenie postępowań administracyjnych dotyczących ustalania jednorazowej opłaty od wzrostu wartości nieruchomości w związku z uchwaleniem lub zmianą planu;
- udział w sporządzaniu miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego i studium.

#### Wymagania konieczne:

- wykształcenie wyższe o kierunku: architektura i urbanistyka, budownictwo, prawo, administracja;
- znajomość przepisów ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, kodeksu postępowania administracyjnego;
- znajomość obsługi komputera.

#### Wymagania pożądane:

- uprawnienia budowlane;
- znajomość zagadnień dotyczących sporządzania wycen nieruchomości;
- prawo jazdy;
- mile widziane będzie doświadczenie zawodowe potwierdzone stażem pracy lub innymi dokumentami.

#### Cechy charakteru:

odpowiedzialność, obojętność, systematyczność, odporność na stres, komunikatywność.

#### Wymagane dokumenty i oświadczenia:

- list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
- życiorys zawodowy;
- kwestionariusz osobowy;
- dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są sferokopie);
- oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
- oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
- oświadczenie z klauzulą:
  - „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”;

- o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

#### Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do **17 grudnia 2007 r. do godz. 16.00** w Wydziale Kadr, Szkoleń i Plac Urzędowy Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dotatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-238-54-38.

**Planowany termin testów merytorycznych – 7 stycznia 2008 r. Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opublikowany na stronie internetowej [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl) wraz z listą kandydatów spełniających wymagania formalne określone w ogłoszeniu. Publikacja listy kandydatów spełniających wymagania formalne nastąpi do 21 grudnia 2007 r. Kandydaci nie będą informowani indywidualnie o terminie testu merytorycznego.**

#### Inne informacje:

- wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach ([www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl)) w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/Ogłoszenia o naborach/Dokumenty do pobrania;
- regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń i Plac;
- nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;
- zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

### Restauracja McDonald's w Gliwicach, przy ul. Zwycięstwa 39 lub przy ul. Toszeckiej 98 proponuje atrakcyjną pracę.

Osoby zainteresowane ofertą proszone są o osobiste zgłaszanie się do restauracji w godzinach 8.00 – 22.00 we wszystkie dni tygodnia. Możliwość pracy w pełnym wymiarze godzin lub tylko w weekendy.

### Miejski Zarząd Usług Komunalnych w Gliwicach, ul. Fredry 6 zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze starszego referenta ds. technicznych w pełnym wymiarze czasu pracy

#### Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:

- współpraca z instytucjami administracji samorządowej w sprawach formalno-prawnych dotyczących składników majątkowych i zarządu nieruchomości;
- identyfikacja i koordynacja problematki remontowo-inwestycyjnej realizowanej przez MZUK;
- przeprowadzanie okresowych przeglądów technicznych w obiektach administrowanych przez MZUK;
- realizacja zadań inwestycyjno-remontowych;
- realizacja innych zadań w zakresie mechaniczno-energetycznym;
- analiza dokumentacji projektowej i kosztorysowej.

#### Wymagania konieczne:

- wykształcenie wyższe mechaniczno-energetyczne;
- staż pracy minimum 2 lata;
- niekaralność;
- pełna zdolność do czynności prawnych;
- korzystanie z pełni praw publicznych;
- dobry stan zdrowia;
- umiejętność obsługi programów MS-Office, Internet Explorer;
- posiadanie prawa jazdy kat. B;
- umiejętność analizy dokumentacji projektowej i kosztorysowej;
- znajomość przepisów prawa w zakresie ustawy o finansach publicznych z 30 czerwca 2005 r., ustawy Prawo zamówień publicznych z 29 stycznia 2004 r.

#### Wymagania pożądane:

- uprawnienia energetyczne, D – gazowe, D – sieci energetycznych do 1kV, D – kotły wodne do 1000C, sieci instalacji ciepłych, wymienniki ciepła CO i CWU o mocy do 1,5 MW, AKP;
- mile widziana znajomość języków obcych.

#### Cechy charakteru:

komunikatywność, odpowiedzialność, kreatywność.

#### Wymagane dokumenty i oświadczenia:

- list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska;
- życiorys zawodowy;
- kwestionariusz osobowy;
- dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje (dopuszczalne są sferokopie);

- oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
- oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
- oświadczenie z klauzulą:
  - „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r., nr 101 poz. 926 z późniejszymi zmianami)”;
  - „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593 z późniejszymi zmianami)”.

**Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.**

Dokumenty należy składać do **31 grudnia 2007 r. do godziny 15.00** w Dziale Kadr Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych w Gliwicach, ul. Fredry 6, parter. Dotatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-335-04-35.

#### Inne informacje:

- wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy można pobrać na stronie internetowej Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych w Gliwicach (<http://www.mzuk.pl>) w dziale Ogłoszenia i komunikaty;
- regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Miejskim Zarządzie Usług Komunalnych w Gliwicach, ulica Fredry 6, jest dostępny w Dziale Kadr;
- nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia naboru podlegają zniszczeniu;
- zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593 z późniejszymi zmianami) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

**Wydawca:** Wydział Kultury i Promocji Miasta, Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice, tel. 032-238-54-09, faks: 032-231-99-01, [www.um.gliwice.pl](http://www.um.gliwice.pl), [bp@um.gliwice.pl](mailto:bp@um.gliwice.pl).

**Redaguje zespół:** Małgorzata Kazek-Baranowska (skład i grafika), Monika Grzeczynska (dystrybucja), tel. 032-238-54-10, e-mail: [grzeczynska\\_m@um.gliwice.pl](mailto:grzeczynska_m@um.gliwice.pl), Marek Jarzębowski (redaktor naczelny), tel. 032-239-12-89, e-mail: [rzecznik@um.gliwice.pl](mailto:rzecznik@um.gliwice.pl), Katarzyna Kozub-Kulik (publicystyka), Maja Lamorska (dystrybucja, koordynacja korespondencji), Joanna Lenczowska (sekretarz redakcji), tel. 032-238-54-09, e-mail: [lenczowska\\_j@um.gliwice.pl](mailto:lenczowska_j@um.gliwice.pl), Zbigniew Lubowski (publicystyka), Anna Zyganowska (ogłoszenia), e-mail: [ogloszenia@um.gliwice.pl](mailto:ogloszenia@um.gliwice.pl).

**Nakład:** 25.000 egzemplarzy. **Druk:** AGORA POLIGRAFIA, Tychy

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiacji językowo-stylistycznej nadsyłanych materiałów. Nie zwracamy tekstów, które nie były zamówione.

**MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY GLIWICE**





# Kameralnie w Ratuszu

fot. materiały prasowe GTM



Grupa zaprezentuje się w stałym składzie: Szymon Krzeszowiec (I skrzypce), Arkadiusz Kubicka (II skrzypce), Łukasz Syrnicki (altówka), Piotr Janosik (wiolonczela). Wystąpi też klawecista Piotr Szymyślak. – *Tym razem muzycy zaprezentują twórczość trzech polskich artystów: najwybitniejszego i najbardziej znanego współczesnego polskiego kompozytora Krzysztofa Pendereckiego, słynnego dwudziestowiecznego pianisty i kompozytora Aleksandra Tansmana oraz Zygmunta Noskowskiego* – informuje Kinga Knapik, kierownik Biura Obsługi Widzów i Promocji GTM. Impreza jest organizowana w ramach 15. Festiwalu Muzyki Kameralnej. Bilety można kupować wcześniej w kasie teatru przy Nowym Świecie lub przed koncertem w Ratuszu. (al)

W programie: II Kwartet smyczkowy Zygmunta Noskowskiego, Kwartet klarnetowy Krzysztofa Pendereckiego i Musique na klarinet i kwartet smyczkowy Aleksandra Tansmana.

**Gliwicki Teatr Muzyczny zaprasza na kolejny koncert z cyklu „Kwartet Śląski i jego goście”. Ten ceniony zespół kameralny zagra w niedzielę, 9 grudnia, w Sali Rajców w Ratuszu. Początek – godz. 17.00.**



fot. T. Zakrzewski

# Zabawa z publicznością

Stowarzyszenie Śląski Jazz Club organizuje pod koniec miesiąca imprezę pt. „Czwartek jazzowy z Mikołajem”. 20 grudnia w siedzibie klubu przy Placu Inwalidów Wojennych 1 wystąpi formacja ENERJAZZER (Andrzej Taraszkiewicz – instrumenty klawiszowe, Adam Solski – puzon, Jarosław Spałek – trąbka i śpiew, Jacek Owsianka – saksofony, klarnet, harmonijka ustna, Wojciech Pieszka – kontrabas i gitara basowa, Grzegorz Gutowski – perkusja). Grupa powstała pół roku temu z inicjatywy Adama Solskiego i Andrzeja Taraszkiewicza. – *Poszczególne muzycy przejawiają na co dzień aktywność w różnych zespołowych konfiguracjach jazzowych i popowych. Współpracują również ze świątyniami muzyki klasycznej – Operą Śląską, Filharmonią Opolską, Teatrem Rozrywki w Chorzowie czy Gliwickim Teatrem Muzycznym. Formacja ENERJAZZER w żywiołowej atmosferze wspólnej zabawy z publicznością stara się odtworzyć klimat coverów rhythm’n’bluesowych, rock’n’rollowych, jazz-rockowych, a także utrzymanych w konwencji boogie-woogie.*

*Wspaniały klimat i nastrój na koncertach zapewniają opracowania i aranżacje utworów, będące w większości dziełem puzonisty Adama Solskiego. Jest to „firmowy” zespół Śląskiego Jazz Clubu. Podczas letniego festiwalu „Jazz w Ruinach 2007” został bardzo ciepło przyjęty przez publiczność. Wraz ze św. Mikołajem pojawi się niebawem w naszym klubie w trakcie przedświątecznego „Czwartku jazzowego” – zachęca Mirosław Rakowski, prezes SJC. Początek koncertu – godz. 20.00. (luz)*



fot. archiwum SJC



## Jazz i poezja

Towarzystwo Kulturalne FUGA zaprasza na zimowy koncert jazzowy duetu J-J (Alicja Jania – śpiew oraz Irena Jakuboszczak – piano). Impreza odbędzie się w piątek, 7 grudnia, w klubie „Siedlisko” przy ul. Jaracza 13 w Łabędach. Warto odnotować, że zespół działa w Gliwicach od 2006 roku. Jest on objęty mecenatem stowarzyszenia FUGA, stawiającego na promocję młodych talentów artystycznych. Występ duetu J-J będzie – jak zapewniają organizatorzy – konglomeratem autorskiej poezji, standardów jazzowych i muzyki klasycznej. Początek koncertu – godz. 20.00. Wstęp wolny (rezerwacje miejsc – tel. 0508-339-185). (luz)

## Gliwicki Teatr Muzyczny

ul. Nowy Świat 55/57  
tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18, [www.teatr.gliwice.pl](http://www.teatr.gliwice.pl)

- 6 grudnia: „Kot w butach” (10.00)
- 8 grudnia: „Kraina uśmiechu” (18.30)
- 9 grudnia: koncert „Kwartet Śląski i jego goście” (17.00) – Sala Rajców w Ratuszu, „Kraina uśmiechu” (18.00)
- 10 grudnia: „Kraina uśmiechu” (18.00)
- 14 i 15 grudnia: „Anna Karenina” (18.00)

## Kino Amok

ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5  
tel. 032-231-56-99, [www.amok.gliwice.pl](http://www.amok.gliwice.pl)

- 6 grudnia: MIKOŁAJKI W KINIE AMOK – zabawa taneczna, konkursy oraz projekcja filmu „Magiczne drzewo” (17.00), DKF Classic – „Świata wielkiego miasta” z muzyką na żywo w wykonaniu Tria Wojtka Pieszki (20.00)
- 7 – 8 grudnia: „Wieczór” (16.00, 18.00), „3.10 do Yumy” (20.00)
- 9 grudnia: „Wieczór” (16.00), GRAND OFF (European Off Film Awards) – pokaz nagrodzonych filmów (18.00 – wstęp 5 zł), STUDENCKIE WPRAWKI – etudy studentów warszawskiej Szkoły Filmowej (20.00 – wstęp wolny)
- 10 – 12 grudnia: „Wieczór” (16.00, 18.00), „3.10 do Yumy” (20.00)

## MŁODZIEŻOWA AKADEMIA FILMOWA

- spotkania w Kino Teatrze X przy ulicy Marcina Strzody 10, konieczna wcześniejsza rezerwacja pod numerem telefonu 032-238-25-01
- 10 grudnia: SZKOŁY PODSTAWOWE (KLASY IV-VI) – wykład „Kim jest reżyser i nad czym musi zapanować, kręcąc film? Zawody filmowe: operator, scenograf, aktor” + film „Alex Rider”
  - 13 grudnia: SZKOŁY PODSTAWOWE (KLASY 0-III) – wykład „Obrazy z życia dzieci w innym kraju. Czy ich zabawy są podobne do naszych?” + film „Pippi Langstrumpf”
  - 14 grudnia: SZKOŁY GIMNAZJALNE – wykład „Przemoc w filmie” + film „Pręgi”

## Cinema City

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM)  
tel. 032-335-77-77, repertuar: [www.cinema-city.pl](http://www.cinema-city.pl)

## Palmiarnia Miejska

ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39

- ZWIEDZANIE:**  
od wtorku do piątku – od 9.00 do 18.00 (wejście do 17.00)  
sobota, niedziela – od 10.00 do 18.00 (wejście do 17.00)  
w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna



## Muzeum w Gliwicach

[www.muzeum.gliwice.pl](http://www.muzeum.gliwice.pl)

**Artystyczny Jarmark Bożonarodzeniowy 2007**  
9 grudnia – 6 stycznia (str. 7)

### WILLA CARO

ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54

**Zwiedzanie:** wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny

#### Wystawy stałe:

- „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich przemysłowców”, „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przełomu XIX i XX wieku”

#### Wystawy czasowe

- „Śląskie Boże Narodzenie” (czynna od 9 grudnia do 6 stycznia)
- „Szopki włoskie i nie tylko...” (czynna od 9 grudnia do 6 stycznia)
- „Choinka w górnośląskiej rezydencji” (czynna od 9 grudnia do 6 stycznia)
- „50” – wystawa fotografii Michała Sowińskiego (przedłużona do 13 stycznia)

#### Uniwersytet dla Wszystkich:

- 6 grudnia, godz. 17.00 – „Rzeźbiarskie formy w architekturze późnego modernizmu” – dr inż. arch. Justyna Wojtas (Politechnika Śląska)
- 13 grudnia, godz. 17.00 – „Pałace socrealizmu – architektura w służbie propagandy” – dr inż. arch. Ryszard Nakonieczny

#### Koncert w ramach Artystycznego Jarmarku Bożonarodzeniowego – Kościół Wszystkich Świętych

- 9 grudnia, godz. 17.00 – występ Kraków Gospel Choir. Wstęp wolny!

**Biblioteka Muzeum w Gliwicach** – czynna we wtorki, środy, piątki w godzinach od 9.00 do 15.00, w czwartki – od 11.00 do 18.00

### ZAMEK PIASTOWSKI

(nieczynny do lutego 2008 roku z powodu zmiany wystawy stałej)

ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

### ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO

ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81

**Zwiedzanie:** wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00

#### Wystawa czasowa:

- „ŚLAŃSKIE SFUMATO. Opowieść o pięknych fotografiach i trudnej historii Śląska” (wystawa przedłużona do 16 grudnia)

### Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów

#### RADIOSTACJA GLIWICE

ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 0693-131-292 – rezerwacja telefoniczna, [www.radiostacja.gliwice.republika.pl](http://www.radiostacja.gliwice.republika.pl)

**Zwiedzanie:** wtorek, środa, piątek, sobota – od 9.00 do 15.00, (w czwartki zwiedzanie do 17.00 – tylko po wcześniejszym zgłoszeniu telefonicznym).

